
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

10 Lidé kolem nás –
– Ondřej Sigmund

ZDARMA
měsíčník

č. 4/2019

www.hermanuv ‑mestec.cz

13 Historie  
vodárenství 16Vládce Mrdic

JEŽKOVKA PATŘÍ K POKLADŮM MĚSTA 

rozměrově větší objekty, ale především ná-
růst trvale obydlených míst. To s sebou nese 
vedlejší příběhy vyšších nároků na údržbu 
cest, nakládání s odpady, dodávky pošty či 
soukromých dopravců, zvýšený pohyb vozi-
del a také třeba dopady na vodní hospodář-
ství, zejména podzemní vody, díky studnám 
a nárokům na ně – a to vše v lokalitě, která 
pro tento typ rozvoje a nárůstu není vhodná 
a ani není lépe řešitelná.

Více vám přiblíží v tomto čísle Leknínu in-
formace městského architekta, který se pro-
blémy Ježkovky intenzívně zabývá, ale také 
informace o údržbě komunikací, veřejného 
osvětlení a rozhlasu na Ježkovce a v nepo-
slední řadě současné regulativy územního 

JEJÍ CHARAKTER SE MĚNÍ, JE TŘEBA JI CHRÁNIT

plánu a také článek týkající se studní, jejich 
zákonných náležitostí a dopadů na dané 
území. Což je v případě právě této oblasti 
také jedním z témat, stejně jako problema-
tika povolování staveb a jejich možnosti 
odstraňování z pohledu Stavebního úřadu.

Za zmínku stojí i připravované městské 
investice – zejména odbahnění a rekon-
strukce hráze rybníka Ježkovka, který spo-
lečně s Veselkou patří k rybníkům v majetku 
města, které dosud obnova a zlepšení stavu 
čeká. I to se dočtete v tomto čísle Leknínu.

Za mne osobně je Ježkovka jedním z kouzel-
ných míst našeho města. Moc dobře chápu, 
že je příjemné a fajn tam být, ale taky moc 
dobře chápu, že má tato oblast i své limity. 
A pokud Ježkovku nebudeme chránit a bu-
deme podléhat rozvolnění regulativů, tak 
o její kouzlo velice snadno přijdeme. Pokud 
už o něj v současné době nepřicházíme.

Josef Kozel, starosta města

Současný územní plán přijatý v roce 2013 
se vydal směrem ochrany území coby od-
dychové části města s cílem udržet zahrád-
kářskou a chatařskou oblast. „V jižní části 
města vznikly zahrádkové osady Ježkovka 
a Za Oborou. Bohužel vždy nelze říci, že vý-
stavba v těchto lokalitách probíhala regulo-
vaně a řada objektů, zejména v pohledově 
exponovaných vyšších polohách krajinu 
hyzdí.“ Tak zní doslovná citace ze současné-
ho znění územního plánu, který reagoval 
na situaci před rokem 2013. Bohužel stavby 
zahájené před tímto rokem nám připravily 
současné dědictví.

Současný stav se netýká jen na první po-
hled zřetelných změn, jako je zastavěnost, 

Autor fotografie: Wikipedia Petr1888

Naše město v letošním roce čeká veřejné projednávání a následně zastupi-
telstvem schvalování přijetí 1. změny územního plánu. Ten platí od roku 2013 
a za dobu jeho platnosti bylo zaevidováno více než 40 podnětů k úpravě či 
změně základního dokumentu města. Nemalá část podnětů se týká lokality 
Ježkovka, která za poslední roky poměrně výrazně mění svůj charakter.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřm. Městec na svém jednání dne 
4. 3. 2019
Usnesením č. R/2019/069 doporučuje zastupitelstvu 
města delegovat jako zástupce obce na valnou hroma-
du společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. 
pana Josefa Kozla včetně kandidatury na členství v před-
stavenstvu společnosti.
Usnesením č. R/2019/070 bere na vědomí zápis 
z jednání Komise cestovního ruchu a propagace města 
č. 02/2019.
Usnesením č. R/2019/071 bere na vědomí zápis 
č. 2/2019 z jednání Komise pro dopravu a rozvoj města.
Usnesením č. R/2019/072 jmenuje za člena Komise 
životního prostředí paní Sáru Zavřelovou a za člena Ko-
mise kulturní pana Luboše Zemka.
Usnesením č. R/2019/073 jmenuje členy redakce 
TV.Leknín Jitku Řehákovou ml., Dušana Malínského, 
Jonáše Abraháma, Pavla Cibulku a schvaluje nákup 
záznamníku, klopového mikrofonu v ceně cca 4.000 Kč 
pro TV.Leknín.
Usnesením č. R/2019/074 zrušuje nařízení města Heřm. 
Městec č. 2/2018 – pravidla pro umisťování reklamních 
zařízení na území města Heřm. Městec a ukládá zpraco-
vat pravidla pro umisťování reklam.
Usnesením č. R/2019/075 doporučuje odkoupení po-
zemku parcelní číslo 523/4 o výměře 101 m2 v k. ú. Heřm. 
Městec od paní Heleny Majerové za čásku 267 Kč/m2.
Usnesením č. R/2019/076 doporučuje odkup pozem-
ků parcelní číslo 1710/60, 1710/63 a část pozemku 1680 
v k. ú. Heřm. Městec od paní Mgr. Moniky Brychtové 
a paní RNDr. Šárky Brychtové, PhD. za cenu 440 Kč/m2.
Usnesením č R/2019/077 schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti IV-
12-2016976/VB/01 se společností ČEZ Distribuce, a. s. na 
pozemku p. č. 2083 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesením č. R/2019/078 schvaluje uzavření doho-
dy s Regionálním muzeem v Chrudimi o provedení 
záchranného archeologického výzkumu při stavě „Re-
konstrukce veřejného prostranství v ulici Havlíčkova“.
Usnesením č R/2019/079 schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo s Ing. Josefem Dvořákem na veřejnou zakáz-
ku „Projektová dokumentace obnovy vnějšího pláště 
domu č. p. 22“.
Usnesením č. R/2019/080 uděluje Českému kynolo-
gickému svazu Heřm. Městec souhlas s konáním svodu 
zvířat v rámci konání soutěže „Cena Železných hor 2019“ 
dne 4. 5. 2019 v době od 7.00 do 17.00 hod. v areálu kyno-
logického cvičiště a souhlas s výcvikovým soustředěním 
kynologů na kynologickém cvičišti v Heřm. Městci ve 
dnech 4. 3. 2019 – 31. 12. 2019.
Usnesením č. R/2019/081 schvaluje žádost společ-
nosti Agrometall, s. r. o. o užívání veřejného prostran-
ství na nám. Míru pro propagaci akce Den otevřených 
dveří ve dnech 12.–13. března 2019 vždy v čase od 9.00 
do 15.00 hod.
Usnesením č. R/2019/082 schvaluje znění Provozní-
ho řádu Útulku pro psy Heřm. Městec, znění Smlouvy 
o darování zvířete a znění Smlouvy o předání zvířete do 
dočasné péče.
Usnesením č. R/2019/083 schvaluje uzavření dodatku 
č. 1 Smlouvy o provozování městského útulku pro psy.
Usnesením č. R/2019/084 schvaluje ceny nájmu mul-
tifunkčního centra (ceník je k dispozici na TIC a webu 
města) a uzavření nájemních smluv s místními spolky 
a pravidla pronájmu.
Usnesením č. R/2019/085 souhlasí s umístěním sídla 
Spolku přátel Heřmanova Městce na adresu náměstí 
Míru 288, Heřm. Městec.
Usnesením č. R/2019/086 schvaluje přidělení bytové 
jednotky 2+kk, I. kategorie, číslo evidenční 13 v Domě 
s pečovatelskou službou, Masarykovo náměstí č. p. 950 
v Heřm. Městci od 11. 3. 2019 manž. Jaromírovi a Evě 
Pařilovým.
Usnesením č. R/2019/087 schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo se společností GRANO Skuteč, spol. s r. o. na ve-
řejnou zakázku „Rekonstrukce části Jarkovského ulice“.
Usnesením č. R/2019/088 rozhoduje o zrušení zadá-
vacího řízení na veřejnou zakázku „Rekonstrukce spojo-
vacího krčku v MŠ Jiráskova“.
Usnesením č. R/2019/089 schvaluje uzavření Smlou-
vy o realizaci překládky sítě elektronických komunikací 
č. HK 2018_0089 se společností Česká telekomunikační 
infrastruktura, a. s.

Usnesením č. R/2019/090 schvaluje předloženou 
Smlouvu o realizaci přeložky distribučního zařízení se 
společností ČEZ Distribuce, a. s.
Usnesením č R/2019/091 schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo na servis pohonu vstupních dveří do knihovny se 
společností TERMETAL Moravia, s. r. o.
Usnesením č. R/2019/092 doporučuje zastupitelstvu 
města schválit uzavření Smluv o spolupráci při zajištění 
výuky ZŠ a MŠ s obcí Míčov -Sušice.
Usnesením č. R/2019/093 doporučuje vydání souhla-
su se vznikem pracovněprávního vztahu mezi městem 
Heřm. Městec a členy zastupitelstva města paní Evou 
Bočkovou a panem Ondřejem Dostálem.
Usnesením č. R/2019/094 schvaluje navýšení počtu 
pracovníků soc. odboru pro agendu výkon veřejného 
opatrovnictví o 1 pracovníka.
Usnesením č. R/2019/095 schvaluje přidělení dotace 
z Dotačních programů města pro rok 2019, dotace nad 
50.000 Kč doporučuje zastupitelstvu ke schválení (pře-
hled přiznaných dotací je zveřejněn na webu a úředních 
deskách).
Usnesením č. R/2019/096 schvaluje udělení finanční-
ho příspěvku Domovu u fontány Přelouč, IČO 71176225 
z kapitoly Dotační programy města – Rezerva rady ve 
výši 3.000 Kč.
Usnesením č. R/2019/097 schvaluje poskytnutí fi-
nanční podpory organizaci KŘIŽOVATKA handicap cen-
trum, o. p. s. ve výši 8.000 Kč coby příspěvek pro zajištění 
sociální služby občanů města Heřm. Městec.
Usnesením č. R/2019/098 schvaluje udělení finanční-
ho příspěvku Sportovní unii Chrudimska, V Průhonech 
685, Chrudim, IČO 67438393 z kapitoly Dotační programy 
města – Rezerva rady ve výši 3.000 Kč.
Usnesením č. R/2019/099 schvaluje finanční vztah pro 
SPOKUL HM, p. o. na rok 2019 a rozdělení neinvestičního 
příspěvku.
Usnesením č. R/2019/100 bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu vedlejšího hospodářství Města Heřm. 
Městec k 31. 12. 2018.
Usnesením č. R/2019/101 bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu a výsledek hospodaření Města Heřm. 
Městec k 31. 12. 2018.
Usnesením č. R/2019/102 schvaluje realizaci opatření 
na ochranu systému ohřevu teplé užitkové vody.
Usneseními č. R/2019/103 až R/2019/108 rozhodla 
o požadavcích příspěvkových organizací na opravy 
a rekonstrukce mimo přijatý rozpočet pro rok 2019 s do-
padem do rozpočtového opatření (konkrétní položky 
uvedeny v zápise z jednání rady města).
Usnesením č. R/2019/109 doporučuje zastupitelstvu 
města schválit rozpočtové opatření č. ZM/2019/01.
Usnesením č. R/2019/110 schvaluje návrh programu 
jednání zastupitelstva města dne 18. 3. 2019.

Rada města Heřm. Městec na svém jednání dne 
18. 3. 2019
Usnesením č. R/2019/112 schvaluje Smlouvy o nájmu 
a zřízení věcného břemene s Povodím Labe, s. p. a Smlou-
vu o nájmu s Lesy České republiky, s. p.
Usnesením č. R/2019/113 schvaluje uzavření smlouvy 
se společností ČEZ Distribuce, a. s. o Smlouvě budoucí 
o realizaci přeložky distribučního zařízení.
Usnesením č. R/2019/114 schvaluje uzavření Smlouvy 
o přípravě, výstavbě a provozu vodárenské infrastruktu-
ry se společnostmi Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. 
a Vodárenská společnost Chrudim, a. s. pro stavbu „Ko-
nopáč – splašková kanalizace“.
Usnesením č. R/2019/115 schvaluje Smlouvu o zřízení 
věcného břemene se společností ČEZ Distribuce na po-
zemku parcelní číslo 562 v k. ú. Chotěnice.
Usnesením č. R/2019/116 schvaluje Smlouvu o zřízení 
věcného břemene se společností ČEZ Distribuce, a. s. na 
pozemku p. č. 2133/1 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesením č. R/2019/117 schvaluje Smlouvu o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi stranami 
ČEZ Distribuce, a. s. a městem Heřm. Městec na pozem-
ku p. č. 2149 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesením č. R/2019/118 schvaluje prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt na dobu jedno-
ho roku Nele Nagyové a Lucii Křivské za cenu 65 Kč/m2 

a prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt 
Městec Milanu Balogovi.

Usnesením č. R/2019/119 schvaluje přidělení měst-
ského bytu Lucii Šídlové, trvale bytem na dobu 1 roku.
Usnesením č. R/2019/120 schvaluje účetní závěrky 
příspěvkových organizací k 31. 12. 2018 a návrhy na roz-
dělení hospodářských výsledků.
Usnesením č. R/2019/121 schvaluje uzavření Smlouvy 
č. osv/19/20525 o poskytnutí účelové dotace v dotač-
ním řízení na podporu sociálních služeb.

Zastupitelstvo města Heřm. Městec na svém jed-
nání dne 18. 3. 2019
Usneseními č. Z/2019/001 až 008 bere na vědomí 
zprávy o činnosti rady města, výborů a městské policie.
Usnesením č. Z/2019/005 schvaluje doplnění plánu 
činnosti kontrolního výboru.
Usnesením č. Z/2019/009 schvaluje odprodej pozem-
ků parcelní číslo 1856/39 a st. 1260 v k. ú. Heřm. Městec 
panu Ing. Martinu Vrbovi za cenu 306 Kč/m2.
Usnesením č. Z/2019/010 schvaluje odkup pozemků 
parcelní číslo 1710/60, 1710/63 a část pozemku 1680 
v k. ú. Heřm. Městec od paní Mgr. Moniky Brychtové 
a paní RNDr. Šárky Brychtové, PhD. za cenu 440 Kč/m2.
Usnesením č. Z/2019/011 schvaluje odkup pozemku 
parcelní číslo 523/4 o výměře 101 m2 v k. ú. Heřm. Městec 
od paní Heleny Majerové za cenu 267 Kč/m2.
Usnesením č. Z/2019/012 neschvaluje převod pozem-
ků parcelní číslo 169/3 a st. 102/2 v k. ú. Heřm. Městec 
do majetku paní Jany Malinské, paní Bohumily Krejčové 
a pana Karla Krejčího.
Usnesením č. Z/2019/013 schvaluje navýšení Cenové 
mapy pro prodej pozemků jednomu zájemci o míru 
inflace za rok 2018, tj. o 2,1%.
Usnesením č. Z/2019/014 deleguje jako zástupce obce 
na valnou hromadu společnosti Vodovody a kanalizace 
Chrudim, a. s. IČO 48171590 se sídlem Novoměstská 626, 
537 01 Chrudim, jejíž je obec akcionářem, pana Josefa 
Kozla včetně kandidatury na členství v představenstvu 
společnosti.
Usnesením č. Z/2019/015 schvaluje přidělení dotací 
z Dotačních programů města pro rok 2019 v částkách 
nad 50.000 Kč (přehled přiznaných dotací je zveřejněn 
na webu a úředních deskách).
Usnesením č. Z/2019/016 schvaluje uzavření Smlou-
vy o spolupráci při zajišťování předškolního vzdělávání 
a umisťování dětí do MŠ s obcí Míčov-Sušice a uzavření 
Smlouvy o spolupráci při zajišťování povinné školní do-
cházky s obcí Míčov-Sušice.
Usnesením č. Z/2019/017 schvaluje vydání souhlasu 
se vznikem pracovněprávního vztahu mezi městem 
Heřm. Městec a členy zastupitelstva města paní Evou 
Bočkovou a panem Ondřejem Dostálem.
Usnesením č. Z/2019/018 bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu a výsledek hospodaření Města Heřm. 
Městec včetně VH k 31. 12. 2018.
Usnesením č. Z/2019/019 schvaluje rozpočtové opat-
ření č. 1/2019.
Usnesením č. Z/2019/020 schvaluje poskytnutí půjč-
ky ze sociálního fondu zaměstnankyni Města Heřm. 
Městec.

Otevřená kancelář starosty 
i místostarosty města
Otevřená kancelář starosty a místosta-
rosty města je připravena i v nadcházejí-
cím období. Máte -li připomínky, náměty 
či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se sta-
rostou či místostarostou města v tomto 
termínu:
• Pondělí 15. 4. 2019 14.00–16.00

Máte -li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte, pro-
sím, sekretariát MěÚ. Těšíme se oba na 
setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Termíny RADY MĚSTA
• pondělí 8. 4.  2019
• pondělí 29. 4. 2019

Konzultace s architektem
města pro veřejnost
• Pondělí 15. 4. 2019 14.00–16.00
• Pondělí 29. 4. 2019 14.00–16.00

Máte        -li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte pro-
sím přímo architekta Ondřeje Teplého  
na 777 312 441 nebo 
architekt.hm@mixage.cz

Těším se na setkání s vámi.

Ježkovka by měla být územím klidu 

Ježkovka je místo za hranicemi města, které 
slouží zejména pro rekreaci a zahradničení. 
Zde je hlavním činitelem okolní příroda a 
zvedající se krajina. Dalo by se říci, že roz-
troušená zástavba se táhne až ke Kostelci 
u Heřmanova Městce a Úherčicím. Jedná 
se zejména o drobnou zástavbu chatek a 
solitérních stavení. To dává celému území 
příjemné měřítko a umožňuje intenzivnější 
vnímání okolní členité krajiny. 

Tento charakter byl bohužel narušen necit-
livou zástavbou v poslední dekádě, kdy byl 
po nějaký čas prolomen limit plošné regu-
lace výstavby. Vznikly zde veliké a mnohdy i 
nevkusné objekty, které již nejsou chatkami, 

do tohoto prostřední nepatří. Nehledě na 
velké problémy s napojením na technickou 
infrastrukturu a vlastní dopravní napojení. 
Není ani dobré nechat již vzniklé stavby 
chátrat nebo je nenahrazovat elegant-
nějšími. Jakýkoli vstup by měl být však s 
ohledem k přírodnímu charakteru lokality 
s pokorou. Proto je dobré se pokusit jasně 
definovat možnosti využití lokality, dát ne-
překročitelné limity, které budou respekto-
vat přírodní charakter území, ale zároveň 
budou příznivé ke stávajícím i budoucím 
uživatelům. 

Myslím si, že Ježkovka by měla být místem, 
kde si vlastník pozemku užije klidu při za-
hradničení.  Zároveň člověk, který zde pro-
jde nebo projede na kole, užije si kopcovi-
té krajiny a nahlédne za plot udržovaných 
zahrádek. 

Ondřej Teplý, městský architekt

Chatová oblast Ježkovky je lokalitou uzavřenou v přírodním parku Heřmanův 
Městec v sousedství zámeckého parku. Místem prochází několik cest napo-
jujících se na cyklostezky, které vás vedou do krásné krajiny Železných hor. 

ale spíše rodinnými domy usurpujícími si vi-
zuální vjem a ovlivňujícími vnímání okolí. Je 
velká škoda, že k tomuto necitlivému vstu-
pu do jinak idylické krajiny došlo. Dozvuky 
tohoto období se nesou až do současnosti 
a díky těmto nešťastným zásahům byla ja-
kákoli stavební činnost zde zapovězena. Ani 
tento stav není pro danou lokalitu příznivý 
a mnozí chataři nemohou udržovat a zve-
lebovat své zázemí. Zároveň si toto místo i 
přes to všechno uchovalo svou atmosféru, 
ale je potřeba daný stav již nezhoršovat a 
místo výstavbou nepřetěžovat.

Jak z této situace? Myslím, že bychom se 
shodli na tom, že intenzifikace a růst staveb 

Co je a co není povoleno na Ježkovce podle nyní platného územního plánu
Regulativy k územního plánu vydané usnesením č. 24 dne 30. 9. 2013 řeší využití 
všech ploch pro celé katastrální území Heřmanův Městec a katastrální území 
Chotěnice. Tento článek se bude zabývat pouze lokalitou Ježkovka v Heřm. Měst-
ci, které se nachází v plochách rekreace. Celá lokalita Ježkovka je rozdělena do tří 
funkčních ploch s rozdílnými podmínkami využití pro zastavěné a zastavitelné 
plochy. Jedná se o plochy RZ, RIx a RZx.

nebo nepřímo narušují pohodu prostředí.

Plocha staveb pro rodinnou rekreaci 
(RIx)
Tyto plochy se rozprostírají nad zděnou tra-
fostanicí. Hlavním využitím těchto ploch je 
rekreace ve stávajících chatách.V těchto plo-
chách jsou přípustná místa, ve kterých převa-
žuje rekreace v rodinných chatách, které mo-
hou tvořit chatové osady. Tyto plochy zahrnují 
zpravidla i pozemky dalších staveb a zařízení, 
které souvisejí a jsou slučitelné s rekreací. . 
Zcela nepřípustná je zde jakákoli činnost s do-
padem na území přírodního parku, a to i na 
ochranu krajinného rázu. Z těchto důvodů 
zde nejsou povolovány žádné nové stav-
by, přístavby a nástavby.

Plocha rekreace zahrádkářské 
osady – specifické (RZx)
Jedná se o celé území nad rybníkem Ježkovka. 
Hlavní využití pro tuto plochu je zahrádkaření. 
Plocha je přípustná pro individuální rekreaci 
v zahrádkářských osadách se zahradními dom-
ky, využití výhradně pro zahrádkaření.

Plochy rekreace slouží k zajištění podmínek 
pro rekreaci v kvalitním prostředí. Plochy zahr-
nují zpravidla pozemky staveb pro rodinnou 
rekreaci, pozemky dalších staveb a zařízení, 
které souvisejí a jsou slučitelné s rekreací. Dále 
zde jsou přípustné nezbytné stavby pro do-
pravu a technickou vybavenost.

Plocha rekreace – zahrádkářská 
osada (RZ)
Tato plocha se rozprostírá na západní straně 
Ježkovky, a to pouze podél parkové zdi. Hlav-
ním využitím této plochy je zahrádkaření urče-
né pro individuální rekreaci v zahrádkářských 
osadách se zahradními domky využívanými 
výhradně pro zahrádkaření (max. zastavěná 
plocha zde je 25 m2 s maximální podlažností – 
přízemí s možností podkroví). Trvale obývané 
byty a chaty, tábořiště, drobné hospodářské 
stavby jsou přípustné jen pro stávající objekty.

Nepřípustné jsou nové stavby pro bydlení, 
chov hospodářských zvířat, stavby pro výro-
bu, skladování a motorismus, všechny druhy 
činností, které nesplňují podmínky hygienic-
ké ochrany a svými negativními vlivy přímo 

Nepřípustný v tomto území je chov hospo-
dářských zvířat, stavby pro výrobu, skladování 
a motorismus, všechny druhy činností, které 
nesplňují podmínky hygienické ochrany 
a svými negativními vlivy přímo nebo nepří-
mo narušují pohodu prostředí. Nepřípustná je 
jakákoliv činnost s dopadem na území přírod-
ního parku. S ohledem na ochranu krajinného 
rázu nejsou zde povolovány žádné nové 
stavby, přístavby a nástavby objektů.

Územní plán je veřejně přístupný a každý ob-
čan má možnost do něho libovolně nahlížet 
na webových stránkách našeho města a MěÚ 
Chrudim.

Renata Brychtová, stavební úřad



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Dobrý den, opět máme duben a ten je, 
jak známo, měsícem bezpečnosti. Přiblížil 
se termín přezouvání na letní pneuma-
tiky. Připomínám, že minimální hloubka 
dezénu letních pneu je 1,6 mm. Pokud 
se někteří z vás rozhodli, že „dojezdí“ 
zimní pneumatiky, pak vězte, že kromě 
toho, že vlivem vyšších teplot se mění 
účinná brzdná dráha těchto pneumatik, 
platí i skutečnost, že minimální hloubka 
vzorku zůstává 4 mm. Spousta řidičů žije 
v domnění, že pokud dojíždí zimní pneu-
matiky, postačí minimální vzorek 1,6 mm 
jako u letních pneu, ale není tomu tak. 
Zákon jasně stanovuje 4 mm bez ohledu 
na roční období.
Na základě připomínek od některých 
obyvatel města jsme přistoupili k žá-
dosti o změnu úseků k měření rychlosti. 
Jedná se pouze o změnu v délce úseků. 
Místa zůstávají stejná. Věřím, že kontrola 
rychlosti v těchto úsecích přinese zlep-
šení v daných oblastech, jelikož se jedná 
o místa, kde je dopravní situace nepře-
hledná.
V rámci měsíce bezpečnosti chystáme 
společně s Policií ČR a hasiči ukázky tech-
niky v Bažantnici. Tyto ukázky jsou plá-
nované na 26. dubna dopoledne a jste 
všichni zváni.
Z činnosti strážníků vybírám například 
oznámení matky jednoho ze žáků zdejší 
školy, že její syn odmítá jít do školy. Hlídka 
synovi domluvila a ten odešel na řádnou 
výuku.
Na služební mobil MP se obrátili tři mladí-
ci, že za městem objevili použité stříkačky 
s jehlou. Tito mladíci ukázali strážníkům 
místo nálezu a nebezpečný odpad byl 
bezpečně zlikvidován.
V březnu jsme během hlídkové činnosti 
i na základě oznámení občanů převzali 
několik nalezených jízdních kol. Pokud 
tedy někdo z vás kolo doma postrádáte, 
obraťte se na nás. Přeji prosluněné dny.

Roman Charvát, velitel MPHM

Městská policie informuje

Na základě novely vodního zákona (od 
1. 1. 2019) je již k provedení geologických 
prací (průzkumné vrtání pro stavbu studny) 
nezbytný souhlas příslušného vodoprávního 
úřadu MěÚ Chrudim, odbor životního pro-
středí. Písemný souhlas podle § 17 vodního 
zákona předchází samotnému vrtání. Všech-
na další výše uvedená povolení se mohou 
vydat až po samotném vrtání.

Pokud bude shledáno při vydávání souhlasu 
podle § 17 vodního zákona, že umístění stavby 
studny nesplňuje požadavky dle § 24a vyhláš-
ky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území, (např. umístění studny 
v blízkosti komunikace, žumpy…), bude ne-
zbytné se zabývat ještě povolením výjimky 
podle § 169 odst. 3 stavebního zákona.

Stavbu studny lze povolit ve společném řízení 
- společné povolení vydává opět příslušný vo-

doprávní úřad (Městský úřad Chrudim, odbor 
životního prostředí, oddělení vodního hospo-
dářství). Je přípustný i postup, kdy se stavba 
umístí samostatným územním rozhodnutím 
(vydaným na MěÚ Heřmanův Městec) a ná-
sledně bude vodoprávním úřadem v Chru-
dimi vydáváno stavební povolení a povolení 
k nakládání s vodami.

Stavba studny může být povolena v rámci 
souboru staveb jako stavba vedlejší (např. re-
kreační chata + studna…) stavebním úřadem 
v Heřm. Městci. V tom případě je nutné před-
chozí povolení k nakládání s vodami a závaz-
né stanovisko vodoprávního úřadu.

Po dokončení stavby studny stavebník ozná-
mí vodoprávnímu úřadu její dokončení. Vo-
doprávní úřad následně provede kontrolní 
prohlídku stavby v místě stavby.

Renata Brychtová, stavební úřad

Hloubené a vrtané studny  
– jaká povolení jsou třeba
Hloubená i vrtaná studna je vodním dílem v souladu s § 55 odst. 1 písmena j) 
zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách a to včetně vodovodu od této stud-
ny, elektrorozvodů a technologie. Tato stavba jako jeden celek podléhá vydání 
územního rozhodnutí a stavebního povolení. Součástí žádostí o stavební povo-
lení je i žádost o povolení k nakládání s podzemními vodami – k jejich odběru.

Údržba komunikací, veřejné osvětlení 
a rozhlas v lokalitě Ježkovka

Pro účelové komunikace nestanoví zákon 
č. 13/1997 Sb. jejich vlastníkům žádné povin-
nosti týkající se prohlídek a údržby, a to ani 
povinnost zimní údržby. Pracovníci města 
i přes výše uvedené zajišťují v rámci časových 
a kapacitních možností běžnou údržbu i na 
účelových komunikacích v lokalitě Ježkovka. 

Místní komunikaci po trafostanici udržuje-
me dle potřeby, a to opravou výtluků živicí 
a dle platného plánu zimní údržby. V ulici Na 
Ježkovce je veřejné osvětlení a rozhlas insta-
lován městem po Domov dětí a mládeže. Je-
jich rozšíření směrem do zahrádkářské loka-
lity Ježkovka se v současné době neplánuje.

Kateřina Vohralíková, správa majetku

Komunikace na pozemku parcelní číslo 2140/1 v k. ú. Heřmanův Městec je 
v Pasportu komunikací vedena jako místní komunikace IV. třídy (fialová) k tra-
fostanici a od trafostanice je zatříděna jako účelová komunikace (zelená). Rovněž 
ostatní komunikace v lokalitě Ježkovka jsou vedeny jako účelové komunikace.

OZNÁMENÍ 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Městský úřad v Heřm. Městci ozna-
muje, že v pondělí dne 8. 4. 2019 
bude městský úřad celý den uzavřen.  
Důvodem je ohlášené přerušení dodáv-
ky elektrické energie.

Ivana Jankovská, tajemnice



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dětské hřiště v sídlišti U Bažantnice
Město Heřmanův Městec zahájilo v měsíci břez-
nu práce na rozšíření dětského hřiště v sídlišti 
U Bažantnice. Ke stávajícím prvkům, kdy housenka 
a pružinovky budou přesunuty na vhodnější místa, 
přidáme kolotoč, překlápěcí a závěsnou houpačku. 
Pružinové houpačky budou dovybaveny dopa-
dovou plochou. Celé hřiště bude nově oploceno 
a samozřejmě umístíme lavičky a odpadkové koše.

Kateřina Vohralíková, správa majetku

Březen v knihovně
Zdeňkem Burianem. Pravidelně se u nás 
scházejí děti ze speciální základní školy 
v rámci svého čtenářského klubu. Knihovnu 
navštívilo během besed 251 dětí. Pro do-
spělé jsme společně s paní Mgr. Andreou 
Limberskou připravily seminář – NAŠEL/LA 
JSEM EMOCE.
Všem moc děkujeme za návštěvu.  
Za knihovnu

Lenka Jablečníková, Jana Šmídová

Březen je tradičně vyhlášen jako měsíc knih 
a čtenářů. V rámci tohoto projektu jsme si 
společně s dětmi ze základní a mateřské 
školy povídaly o knihách, jak vznikají, jaké 
znají spisovatele a ilustrátory. Nechyběly ani 
ukázky z knih. Současně jsme si připomněly 
blížící se svátek jara – Velikonoce. S dětmi 
ze čtvrtých tříd jsme zavítaly do pravěku. 
Seznámily jsme je se spisovateli Eduardem 
Štorchem, Bohumírem Fialou a ilustrátorem 

Revitalizace 
rybníku Ježkovka
Město Heřmanův Městec připravuje revita-
lizaci rybníku Ježkovka, která bude spočívat 
v odstranění sedimentů v zátopě, v opravě 
a zpevnění břehů a hráze, opravě požerá-
ku a vybudování nového bezpečnostního 
přelivu. Dále bude upraven přítok do ryb-
níku a vybudována jedna průtočná a jedna 
neprůtočná tůň. Vzhledem k výskytu chrá-
něných obojživelníků v lokalitě jsou do pro-
jektu revitalizace zahrnuta opatření na jejich 
ochranu během migrace přes komunikaci 
na hrázi rybníku. V současné době probí-
há řízení pro získání stavebního povolení. 
Samotná realizace bude záviset na zajištění 
finančních prostředků v rozpočtu města.

Petr Novák, správa majetku

Předškoláci z mateřské 
školy Jiráskova 
v Městské knihovně
V pondělí 18. března navštívily před-
školní děti z naší mateřské školy 
Městskou knihovnu.

Paní knihovnice připravily pro děti besedu, 
která byla o tom, jak se chovat v knihovně, 
k čemu slouží, jak se má zacházet s knížka-
mi. Děti poznávaly nejznámější pohádkové 
postavy, seznámily se s pojmy spisovatel 
a ilustrátor. Na závěr si poslechly pohádku. 

Po tomto programu měly možnost si 
knihovnu projít a prohlédnout některé 
dětské knihy.  

Za hezký přístup děkují paní Jablečníkové 
a Šmídové děti a p. učitelky z MŠ Jiráskova.

Dana Mazurová, učitelka MŠ Jiráskova

Nepovolená stavba

Pokud stavební úřad na základě kontrolní pro-
hlídky zjistí, že se jedná o „černou stavbu“,  za-
hájí z moci úřední řízení o odstranění stavby. 
Současně stavebníka poučí o možnosti po-
žádat ve lhůtě 30 dnů o dodatečné povolení 
stavby. Samostatnou obsílkou stavební úřad 
vyzve stavebníka / vlastníka stavby, aby bez-
odkladně zastavil stavební práce na stavbě.

Řízení o odstranění stavby je vždy ukon-
čeno jen jedním z těchto opatření:
1) rozhodnutí o nařízení stavbu odstranit
2) rozhodnutí, kterým se stavba dodatečně 

povoluje
3) usnesení o zastavení řízení

ad 1) Pokud stavebník nepožádá o dodatečné po‑
volení nebo stavební úřad toto povolení nevydá, 
stavební úřad rozhodnutím nařídí stavbu odstranit 
a stanoví podmínky. Pro splnění povinností uvede‑
ných v rozhodnutí stanoví stavební úřad přiměře‑
nou lhůtu. Proti rozhodnutí o nařízení odstranění 
stavby může povinný podat odvolání.

ad 2) Při podání žádosti o dodatečné povolení 
stavby je stavebník / žadatel povinen předložit 
podklady předepsané k žádosti o stavební po‑

Nepovolená stavba, lidově „černá stavba“ je taková stavba, kterou stavebník pro-
vede v rozporu se souhlasem stavebního úřadu, stavebním povolením, nebo 
bez takového opatření.

volení (projektovou dokumentaci zpracovanou 
autorizovaným projektantem, příslušná závazná 
stanoviska dotčených orgánů atd.). V rámci řízení 
o dodatečném povolení stavby musí žadatel sta‑
vebnímu úřadu prokázat soulad stavby s veřejnými 
zájmy vymezenými v zákoně to je mimo jiné i sou‑
lad s územně plánovací dokumentací.

ad 3) Řízení o odstranění stavby se zastaví byla ‑li 
stavba dodatečně povolena jak je uvedeno v bodě 
ad 2) nebo ji před vydáním rozhodnutí o odstranění 
stavby stavebník sám dobrovolně odstranil.

Pokud bylo vydáno rozhodnutí o nařízení 
odstranění stavby, veškeré náklady na její 
odstranění nese ten, komu bylo odstranění 
nařízeno. Pokud nepovolená stavba nebyla 
odstraněna ve lhůtě stanovené stavebním 
úřadem v rozhodnutí o odstranění stavby, 
dopouští se povinná osoba přestupku proti 
stavebnímu řádu. V takovém případě nastává 
povinnost zajistit výkon rozhodnutí a to tak, 
že stavební úřad zajistí výkon rozhodnutí dle 
správního řádu nebo ho postoupí soudnímu 
exekutorovi.

Renata Brychtová, stavební úřad



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Vítání občánků 16. března 2019
V sobotu 16. března se uskutečnilo první letošní vítání nových občánků Heřmanova Městce.  
Pan starosta na této malé slavnosti přivítal mezi občany našeho města 8 chlapců a 7 dívek. 
Toto slavnostní dopoledne proběhlo za hojné účasti rodinných příslušníků a známých 
malých oslavenců, které všem zpříjemnila hudebním doprovodem paní Klára Kopecká. 
Novými občany města Heřmanův Městec byli přivítáni Emma Bílková, Marie Čecháčková, 
Dorota Dvořáčková, Alex Hamsa, Matyáš Hýbl, Ester Chybová, Petr Kubišta, Samuel Macicha, 
Jakub Mareš, Viktorie Sejpalová, Matěj Suchánek, Veronika Suchánková, Dominik Urban, 
Adéla Volejníková. 

Všem dětem přejeme pevné zdraví, milující rodinu a radostný život v našem městě.

Vladimíra Dlouhá a Denisa Lindnerová



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Psi v útulku
BERT 
Pes, zhruba 7–8 let, 25 kg
Bert nikdy nepoznal teplo domova, jen chlad-
ný kotec. Ovládá základní poslušnost, je velice 
učenlivý, miluje výcvik a procházky. Účastní 
se výcviku nosework, je to skvělý stopař. Je 
vhodný k aktivním lidem, kteří mu věnují čas.

FILÍPEK 
Pes, zhruba 3-4 roky, 10 kg
Jeho zkušenosti s dětmi a dospěláky jsou vel-
mi smutné a bolavé, přesto je to hravý pes 
milující procházky, vhodný pro aktivní lidi.

HEKTOR 
Pes, zhruba 2 roky, 20 kg
Hektor je dva až tři roky mladý krasavec, 
ovládá poslušnost, je to hravý a učenlivý pes, 
vhodný pro aktivní lidi.

MÍŠA 
Pes, zhruba 2 roky, 30 kg
Smutné oči vypovídají příběh o ztrátě milo-
vané paničky, věrnost psí duše je bezbřehá… 
Ovládá základní poslušnost, miluje hry, aport 
a procházky.

SNÍŽEK 
Pes, 40 kg
Snížek je nejnovějším přírůstkem v našich řa-
dách, je v útulku teprve od 10. 3. 2019, kdy byl 
odchycen v ulici 5. května. Má zhruba 40 kg, 
je socializovaný, ovládá základní poslušnost.

Aktuálně z útulku pro psy

Transparentní účet

Pokud chcete finančně přispět na lepší 
život pejsků v útulku, je k dispozici trans-
parentní účet č. 115-6759420227/0100. 
Za každý příspěvek děkujeme!

Podařilo se nám získat pomoc od organizací a veřejnosti a díky jejich 
darům máme dostatek krmiva a vybavení našeho zázemí. Spolupra-
cujeme s útulkem v Chrudimi, který nám také poskytl pomoc formou 
darovaného krmiva.

S pejsky pracujeme denně, odborný výcvik zajišťuje Ing. Zuzana 
Hrubešová. Pejsky denně venčíme, socializujeme a připravujeme do 
nových domovů. Pejsci mají za sebou těžké období a my jim po-
máháme vrátit se do normálního psího života. Snažíme se jim jejich 
životní podmínky v útulku zpříjemnit hezkým prostředím v kotcích.

Poděkování patří jednoznačně dobrovolnici Ivetě Remecké, která 
jako obyvatelka Heřmanova Městce dochází za pejsky denně a po-
máhá nejen venčit, ale i uklízet kotce. Dále děkuji za perfektní práci 
kolegyni Zuzaně Hrubešové za pomoc s problémovými pejsky při 
výcviku, jejím kamarádům za pomoc s opravou kotců a výcviku v te-
rénu. Děkuji všem lidem, kteří nás opakovaně navštěvují s dárečky 
pro pejsky a při tom vyvenčí pejsky. Samozřejmě děkuji MVDr. Kateři-
ně Praxové za perfektní spolupráci a péči o pejsky. A nakonec děkuji 
vedení a pracovníkům města Heřmanův Městec za jejich podporu, 
bez které bychom dnes v útulku ani nebyli.

Naši práci můžete sledovat i na našem facebook profilu Útulek Heř-
manův Městec, kde najdete spoustu aktuálních videí a fotografií.

Všichni, kdo máte dobré srdce a chuť pomoci našim chlupáčkům, 
jste zváni. Nepomáháte nám, ale pejskům získat opět důvěru a lásku.

Lucie Kučerová Domov 
našli:

První tři měsíce po převzetí městského útulku si zaslouží ale-
spoň krátké shrnutí. Jednoznačně za největší úspěch pova-
žuji umístění pěti pejsků do nových domovů. Byli to pejsci 
s handicapy a vyššího věku a i díky veterinárnímu ošetření 
a léčbě se jim okamžitě podařilo najít perfektní domovy. 

UKLIĎME ČESKO – sraz v sobotu 6. 4. 2019 v 9.00 u brodu Zlatého potoka
Dobrý den všem, pro začátek bych vás 
ráda pozvala na další jarní úklid v rámci 
akce „Ukliďme Česko“. Uklízet od odpadků 
budeme brod Zlatého potoka (Konopky), 
a pokud to stihneme, pokračovali bychom 
směrem na Konopáč. V loňském roce byla 
naše akce velmi úspěšná a cesta do Nákle 
podél kolejí je dodnes poměrně čistá oproti 

stavu před úklidem. Myslím, že i frekvence 
vyhazování odpadků na této cestě byla sní-
žena už jen tím, že do čistého prostředí se 
člověk ještě trochu ostýchá něco vyhodit. 
Letos jsme při organizování úklidu sice na-
razili na více byrokracie než vloni, ale neod-
radilo nás to. Neradi bychom narušili klidný 
život v našem městě úklidem jeho prostor, 

proto jsme vše zorganizovali dle dohody 
s panem starostou. Věříme, že budeme mít 
stejný úspěch jako minule.

Těším se na vás 6. 4. v 9.00 u Zlaťáku.

Sára Zavřelová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Rodičovské centrum Radovánek z. s. 
Program na měsíc DUBEN 2019
PRAVIDELNÁ OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 HOD

PONDĚLÍ

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)

15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 5 do 9 let

18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 10.45 Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“ 
nebo „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ

15.00 – 17.00 Volná herna (mimo program v herně)

STŘEDA

9.00 – 12.00 Volná herna (nutno předem domluvit)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky (pouze pro přihlášené)

18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1 × 14 dní

ČTVRTEK

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství)

16.30 – 17.30 Bubnování na džembe, 1 × za 14 dní

18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé (pouze pro přihlášené)

PÁTEK 17.00 – 19.00 Poradna pro těhotné, 1 × za měsíc

NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1 × za 14 dní

Kontakty na jednotlivé programy a veškeré informace o aktuálním dění naleznete na 
www.rcradovanek.cz a na www.facebook.com/rcradovanek/. Jakékoliv informace vám 
rádi sdělíme na rcradovanek@centrum.cz nebo volejte: 724 042 304.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

Čtvrtek 4. 4. od 15.00 hodin
PO CESTĚ SKŘÍTKŮ. 
Pojďte s námi spolu s dětmi na turistický 
výlet po okolí Heřmanova Městce. Vyra-
zíme společně hledat poklad skřítků. Sraz 
v 15.00 hodin na autobusovém nádraží, po-
jedeme autobusem na Radlín, zpět pěšky. 
Cesta vhodná pro terénní kočárky. Kontakt: 
723 152 866.

Pátek 5. 4. od 17.30 do 19.45 hodin
JINJOGOVO MUZIKOTERAPEUTICKÉ 
ODPOLEDNE. 
Relaxační odpoledne s Julií Smejkalo-
vou. Informace a rezervace: 721 321 586, 
yarnell@email.cz. S sebou pohodlné ob-
lečení, deka na přikrytí, podložky možno 
zapůjčit.

Čtvrtek 16. 4. od 17.00 hodin
HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK.
T. J. Sokol a RC Radovánek, z.s. vás srdečně 
zvou na tradiční předvelikonoční akci pro 
rodiny s dětmi v zámeckém parku v Heřm. 
Městci. Sraz u branky u Holuba. Vstupné 
dobrovolné. Kontakt: 724 152 866.

Čtvrtek 25. 4. od 10.00 hodin
CHVILKA S POHÁDKOU. 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
4 let.

Pátek 26. 4. od 17.00 hodin
PORADNA PRO ŽENY. 
Zveme vás na poradnu pro těhotné ženy 
a ženy s kojenci s porodní asistentkou a po-
radkyní Evou Hrdličkovou, tentokrát na 
téma šátkování a masáže kojenců. Jedno-
rázové vstupné 50 Kč . Informace a kontakt: 
725 372 998.

Středa 10. a 24. 4. od 18.00 hodin
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ. 
Tvořivý program pro dospělé s Marií Minaří-
kovou. Kontakt: 739 048 066. Poplatek 20 Kč 
+ příspěvek na materiál.

Čtvrtek 11. a 26. 4. od 16.30 hodin
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ NA DŽEMBE. 
Bubnování na džembe pro rodiče a větší 
děti s Evou Motyčkovou: Informace a kon-
takt: 604 726 490.

Neděle 14., 28. 4. od 19.00 hodin
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE. 
Program relaxací pro dospělé s Evou Motyč-
kovou. Informace a kontakt pro přihlášení: 
604 726 490.

RC Radovánek

Klub aktivní senioři –
duben 2019

Klub aktivní senioři se schází v Domě 
s pečovatelskou službou Masaryko-
vo náměstí Heřmanův Městec.

úterý 2. dubna 15.30   
KERAMIKA vezměte s sebou nůž a pra-
covní triko / spoluúčast 50 Kč

pondělí 8. dubna 15.30  
VÝROBKY Z PEDIKU – potřebný materiál 
přiveze lektorka / spoluúčast 80 Kč

pondělí 29. dubna 14.00  
MASÁŽE  doneste s sebou ručník – pořa-
dí masáže objednávejte na tel. 724 215 103  
spoluúčast 75 Kč

Na setkání se těší a informace podá na tel. 
724 215 103

Jaroslava Koukalová

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
SE KONAJÍ  13. 4. 2019 OD 7.00  

NA HEROUTĚ
6.00–7.00 příjem přihlášek a losování místa
7.00–9.30 první poločas
9.30–10.00 přestávka
10.00–12.00 druhý poločas
12.00–13.00 vyhlášení vítězů a předání cen
Ředitel závodu: Morávek Tomáš
Jury: Kudlička René, Petržílek Jan, Stojka Jiří

Pravidla závodu:
Povolen je lov jednou udicí na plavanou nebo na 
těžko, možnost 2 návazců. Vnadění je povoleno po 
zahájení závodů, nástrahy dle rybářského řádu. Každý 
rybář si může ponechat jednoho kapra o míře 40cm
–60cm. Nebo 2ks pstruha duhového od 25cm.

Počítání: kapr – 1cm = 1 bod 
amur, lín, candát, štika – 1cm = 1 bod
ostatní ryba – 1ks = 1 bod
1ks pstruha duhového = 30 bodů

	

Startovné 300 Kč
Hodnotné ceny  
Občerstvení zajištěno  
Parkování v areálu 
Autocampu Konopáč  
pod letním kinem  
Losování proběhne  
už v pátek  
od 16–17 hod.

Srdečně zve výbor MS 
ČRS Heřmanův Městec
1. místo – prase



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Všechno řídí Krakonoš aneb Lyžák 7. B a 7. D

Titulek opravdu vystihuje celý týden, který třída 7. B a 7. D strávila na lyžař-
ském kurzu opět v Krkonoších na Friesových boudách v penzionu Andula. 
Krakonoš nám totiž každý den připravoval už od rána překvapení v podobě 
radikálních změn počasí. 

APŽ – DUBEN 2019
Každé úterý od 14.00 v RC Radovánku cvičí-
me v pomalém tempu a zaměřujeme se na 
páteř, klouby a dechová cvičení.

Jarní výlety

Údolí Doubravy – středa 3. dubna, odjezd 
z autobusového nádraží v H. M. v 7.10, pěšky 
10 km. Návrat do 16.00.

Ostrava – Vítkovice – pátek 12. dubna 
až neděle 14. dubna, odjezd v 8.25 z vla-
kového nádraží v H. M. Možnost individuál-
ní dopravy a potvrzení Ivaně Krbcové. Sraz 
v Ostravě v 11.30. Účast potvrďte do 5. dubna 
na telefon 723 152 866.

Vítáme jaro na kole – pátek 19. dubna, 
cyklovýlet v okolí Bohdanče, celkem 40 km. 
Sraz v 10.00 u kapličky u vlakového přejezdu.

Podruhé přes Klopoty do Ústí nad Orli-
cí – sobota 20. dubna, odjezd z vlakového 
nádraží v H. M. v 8.25, pěšky 14 km. Návrat 
do 19.00.

Pojďme udělat něco pro své zdraví
Návštěva wellness v Pardubicích – stře-
dy 10. a 24. dubna, odjezd z nám. Míru  
v H. M. v 9.00, cena 140 Kč/2 hod.

Pétanque – čtvrtek 18. dubna, před soko-
lovnou od 14.00 do 15.00.

Vycházka s hůlkami – čtvrtek 25. dubna, 
Vápenný Podol–H. M., odjezd z autobusové-
ho nádraží v H. M. ve 13.30.

Nabídka týdenního pobytu na Domaž-
licku v Babylonu – pondělí 20. až sobota 
25. května. Dopravu a stravné si hradí každý 
sám. Ubytování v penzionu Magda. Poplatek 
500 Kč/osobu/pobyt. Program – výlety po 
okolí, zajedeme i do sousedního Německa. 
Zájemci se mohou hlásit Ivaně Krbcové do 
4. května.

Více informací na tel. 723 152 866 Za APŽ 
Ivana Krbcová

Zažili jsme snad všechno počasí, které mo-
hou hory nabídnout. Od mlhy, kdy nebylo 
vidět ani k dalšímu sloupu lanovky, přes 
vítr a chumelenici, po téměř jasnou ob-
lohu a sluníčko. Prostě tentokrát program 
celého kurzu řídil Krakonoš a ukázal nám, že 
je dobré hory nepodceňovat a vždy se na 
jejich rozmary dobře připravit. Neexistuje 
totiž špatné počasí, ale jen špatně obleče-
ný a vybavený lyžař. Ale i přesto nebo právě 
proto jsme si celý týden užili se vším všudy.

Při sobotním výstupu na Andulu jsme si 
všichni sice pochvalovali projetou a umr-
zlou cestu, po které byl výstup příjemnější, 
ale představa, že začneme výcvik skoro na 
ledu, se už nelíbila nikomu. Vypravili jsme 
se tedy pěšky na obhlídku nejbližšího okolí. 
V neděli ráno sice byla pořádná mlha, ale 
taky napadl čerstvý sníh a mohl začít vý-
cvik lyžařů, ke kterým se na běžkách přidali 
i snowboardisté. Během celého týdne jsme 
se naučili nebo zdokonalili v lyžování i v jíz-
dě na snowboardech, vyzkoušeli si běžky 
i snowblade (krátké lyže) a zaslouženě re-
laxovali ve wellnes na hotelu Friesovy bou-
dy. Zážitkem pro zdatnější lyžaře byla i jízda 
pod vedením svých instruktorů mimo upra-
venou sjezdovku ve volném terénu. Téměř 
všichni si vyzkoušeli i terénní skoky na lyžích 
i snowboardech. Podařilo se uskutečnit i ve-
černí lyžování, které má svoji nezapomenu-
telnou atmosféru. Nakonec jsme se mohli 
vypravit na Výrovku a poznat širší okolí. 
Otevřely se výhledy na Ještěd v Jizerských 

horách, hrad Trosky v Českém ráji, Labskou 
boudu v Labském dole, Boudu Na Pláni, dál 
pak i na Černou horu a částečně se ukázala 
i Sněžka. Třešničkou celého pobytu je vždy 
cca šesti kilometrový sjezd na lyžích až k au-
tobusu na parkoviště v Lomu ve Strážném, 
který zvládli všichni lyžaři. Kurz se tedy přes 
všechny nástrahy počasí vydařil a mnozí si 
ho příští rok chtějí zopakovat.

Na závěr několik postřehů účastníků kurzu:
- Na kurzu nás překvapilo velké množství 

sněhu, nepředvídatelné počasí, každou 
chvíli jiný sníh, ale to nás od lyžování ne-
odradilo. Líbila se nám nádherná příroda, 
západ slunce.

- Líbilo se nám večerní lyžování, super zá-
žitek.

- Super bylo si vyzkoušet snowblade, líbil 
se výlet na běžkách, protože tam byla 
legrace.

- Poprvé jsem si vyzkoušel freeride.
- Můj nejlepší zážitek byl, když jsem stál 

poprvé na lyžích.
- Velice dobré jídlo!
- Líbila se večerní diskotéka.

 Libuše Moravcová, 
ved. kurzu a žáci 7. B a 7. D

Neklamnou předzvěstí jara je bezesporu roz‑
kvetlá čarokrásná bledule. A kde byste se mohli 
pokochat těmito nesčetnými kvítky na sním‑
ku? Rozprostírají se právě kolem pramene po‑
toka Čertovky mezi Bílým Kamenem a dráhou 
podhořanského letiště.

 Vlastimil Hloupý



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

dělníků v Prachovicích. Jde o typický případ 
zneužití historické události komunisty, které 
mělo pozitivní aspekt – kvalitní sochu, kte-
rá sama o sobě je pouze dílem výtvarným, 
politické pozadí zastiňující. Naštěstí se obje-
vil spolek, který se zabývá jejich rehabilitací 
a záchranou.

Zdali je potřeba výtvarného umění dnes vyšší 
nebo nižší než před rokem 89, těžko posou-
dím. Na to by musel být průzkum a statistika. 
Rozhodně v dnešní postmoderní době je vše 
daleko složitější a tak také postmodernistické 
umění je stále více zapeklité a stává se stále 
více elitní záležitostí. Já sám chodím pravidel-
ně na výstavy a sleduji dění, ale přiznávám 
/ i když budu pro někoho za primitiva/, že 
jsem z těch věčných instalací a konceptů tak 
znuděn, že nuda dusí plamínek uvnitř. Tu pak 
si musím jít pro nový zážeh k primárním zdro-
jům, to jsou starověký Egypt, předkolumbov-
ská Amerika a starověká Čína a také primární 
africké umění atd.

A jaké je poslání umělce v dnešní době? Cítím 
to stejně jako velký Jindřich Chalupecký, pro 
kterého bylo umění náboženstvím. Myslím 
tedy, že jeho úloha je stále stejná: přinášet útě-
chu a kultivovat ducha. Nesmím zapomenout 
na tvořivou energii periferií, kam se chodí na-
bíjet ty největší osobnosti z centra. Mám na 
mysli street art, grafitti a celou hiphopovou 
kulturu. Zde se podle mne opět otevírají pri-
mární zdroje sil jinde již vysychající. Dělá to 
můj syn, mám se tedy kde přiučit.

Také ses angažoval v politice, byl 
jsi dvakrát zvolen do zastupitelstva 
města. Jak toto své působení 
s odstupem času hodnotíš?
Rozhodně jsem se nestal politikem, tzn. vy-
pěstovat si schopnost být neprůstřelný. I ža-
ludek je třeba přizpůsobit. Rozhodně si /při vší 
skromnosti/ myslím, že se mi podařilo přispět 
k rozproudění již smrtelně nebezpečně zah-
nívajících vod naší společnosti a politiky. Od 
začátku mi šlo o praktické, konkrétní záleži-
tosti, nikoliv o politiku. Do té jsme byli spolu 
s kolegy a zvláště kolegyněmi vtaženi, když 
nám došlo, že jinak neovlivníme chod věcí. 
ALE, nikdy nešlo o vládnutí samo, ale o prak-
tické cíle. Koncept a vizi města, které by ne-
nahrávaly spekulantům. Přejdu do plurálu – 
nebyl jsem sám. Věřím, že se nám podařilo 
naznačit směr, konkrétně mám velkou radost, 
že byla obsazena funkce městského architek-
ta. A byla obsazena dobře, těším se až to, co 
je zatím na papíře bude realizováno! Zdá se, 
že tento směr, alespoň podle programového 
prohlášení, současná radnice akceptovala, cí-
tím tu ale stále jeden rest: velmi široké pojmy 

Ondřeji, pocházíš z umělecké 
rodiny. Pamatuješ se na svého děda, 
malíře Karla Jana Sigmunda, a jak 
vzpomínáš na svého otce, také 
malíře Zdeňka Sigmunda?
Na dědečka si vzpomínám. Stihli jme se na 
tomto světě ještě potkat, ale legendy o něm 
znám zprostředkovaně. Byl ve společnosti ob-
líbený, proto se legendy vyprávějí ještě dnes.

Náš vztah s otcem byl poněkud komplikova-
ný. Snad neřeknu nic špatného, ale myslím si, 
že táta byl celoživotní cowboy! Je škoda, že 
později dal přednost sladkému životu před 
vážnou tvorbou.

Co bys nám pověděl o svých 
dětských letech v Heřm. Městci, na 
co si nejčastěji vzpomeneš?
Především je třeba říci, že moje dětství plynu-
lo v sladkých letech šedesátých. Tehdy slunce 
svítilo jinak a lépe, čerstvý větřík přinášel nové 
opojné vůně. Svět byl kulturně v pohybu. Ve 
vzduchu byla cítit naděje. Naděje, že život může 
být lidský a svět pro lidi. Hippies v Americe razili 
heslo „fuck for peace“. Studenti v Paříži na ba-
rikádách psali na zdi Sorbony: „Buďte realisté! 
Žádejte nemožné!“ Echa tohoto dění doléhala 
až do Městce. Ač dítě, všechno jsem to inten-
zívně prožíval a zformovalo mě to na celý život. 
Odtud asi můj levicový způsob myšlení. Těžko 
hodnotit svoje dětství objektivně, když je na-
svíceno magickou září let šedesátých a těžko 
objektivně hodnotit léta šedesátá, když jsou 
ozářena září dětství. Jakési okno do světa mi 
tehdy zprostředkovávalo místní kino. Bylo vždy 
dobře vedené a čile reagovalo na aktuální umě-
lecké výdobytky světového filmu, strávil jsem 
tady od dětství mnoho krásného času, prožil 
mnoho snů. Mám rád místní kino, které mne 
taky formovalo. Nesmím opomenout duchovní 
mikroklima, které v těch letech v Městci tvořili 
malíři Willy Horný, Jan Hlína, můj otec a archi-
tekt Mirek Stejskal, někdy se připojili Luba Mecl 
a Jarda Heřmanský. Tito výtvarníci se intenzivně 
přátelili, scházeli a vášnivě debatovali o umění, 
politice a ovšem také o ženách. Já a oba kluci 
Hlínovi – Honza a Jirka, zalezlí někde pod sto-
lem, jsme to poslouchali s otevřenými hubami. 
Příroda a krajina v okolí Heřmanova Městce! V ní 
a s ní jsem rostl. S tlupou kluků jsme zde neu-
stále operovali, myslivci a zemědělci považováni 
za škodnou. Byl to a stále je můj domov! Proto 
mám strach aby nezmizela!

I ty ses se dal na výtvarnou dráhu, 
ale obrazy nemaluješ?
Ano, pocházím z rodu malířů krajinářů. Ale 
já jsem také krajinář, jak už jsem výše nakou-
sl. Z krajiny jsem si ale odnesl spíše prostor, 
vztahy a rytmus prvků /hmot/ v krajině. Od-
tud asi touha vyjadřovat se prostorově. A také 
nesmíme zapomenout, že jsme ve Východ-
ních Čechách – rodišti, působišti a domovině 
největších českých sochařů, z nichž mnozí 
mají evropský význam. A pak je tu vliv čes-
kého baroka, nejen soch,také architektury. To 
jsou, myslím, hlavní stimulanty, proč jsem si 
přidal o rozměr více,ale barev se rozhodně 
nevzdávám. Svoje sochy koloruju a barvy chci 
akcentovat stále více.

Jaké vidíš poslání umělce v dnešní 
době? Zajímá ještě někoho výtvarné 
umění? A můžeš to srovnat 
s obdobím před rokem 1989?
Áách, otázka na dizertační práci, ne -li na 
knihu! Odpovím proto naprosto subjektiv-
ně, ovšem ne až tak na druhou část otázky: 
před rokem 1989, v období bezpráví, existoval 
však jeden dobrý zákon: 4 % z jakékoliv veřej-
né architektonické investice byly ze zákona 
určeny na umělecké dílo,které je součástí ar-
chitektury. Umělci tak měli zajištěno živobytí 
a mohli se prezentovat ve veřejném prostoru. 
Vzniklo tak mnoho vysoce hodnotných děl 
od umělců, jejichž význam přesahuje hranice 
naší vlasti. Jeden za všechny – Zdeněk Sýko-
ra. Bylo ale mnoho dalších kvalitních uměl-
ců, kteří odmítli tvořit ve vynucovaném stylu 
socialistického realismu. Jejich kvalitní díla tu 
s námi ve veřejném prostoru stále jsou a bez 
povšimnutí chátrají. U nás v Heřm. Městci je 
to např. kvalitní socha pardubického sochaře 
Dobromila Zahradníka, bravurně realizovaná 
hutí rodiny Pleskotů do hořického pískovce. 
Socha stojí na křižovatce pod Edenem a pů-
vodně byla odhalena k připomenutí stávky 

Ondřej Sigmund nar. 20. 2. 1955
Výtvarník, restaurátor  

SERIÁL  Lidé kolem nás



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ANKETA LEKNÍNU –  Ježkovka

ANKETA: „Měla by se na Ježkovce povolovat výstavba domů k trvalému 
bydlení nebo by území mělo sloužit jen pro zahrádkaření a rekreaci?“

koncepce a vize by měly být konkretizovány 
a formulovány písemně. Představoval bych si, 
že všechny subjekty heřmanoměstecké spo-
lečnosti by došly ke konsenzu svých představ 
a formulovaly by je v písemném dokumentu. 
I zde je účast pana architekta samozřejmě ne-
zbytná

Jaké máš plány do budoucna? Chceš 
ještě něco velkého vytvořit?
Vždy jsem věřil, že každý člověk má povinnost 
naplnit svoje poslání nebo úkol zde na zemi, 
naplnit vše, co mu bylo z hůry dáno. Rád bych 
ještě stihl udělat velkou výstavu v židovském 
dvojdomku. Chtěl bych stavět sochy přímo 
pro ten prostor s tím, že bych využil i exteriér. 
Snad na to seberu síly – po sérii mozkových 
příhod jsem se ještě kloudně nenastartoval. 
Budu na to potřebovat několik let. Sochařina 
je zdlouhavý proces. Říká se, že sochařina je 
jen 10 % inspirace a 90 % řemesla. Přiznám se, 
že bych se rád utkal s problémem sochařské-
ho objektu do veřejného prostoru.
Děkuji za rozhovor.

Otázky kladl Tomáš Plavec

Zdeňka Semerádová: „Jsem proti trvalé zá‑
stavbě, protože původně měla být Ježkovka 
územím klidu pro Heřmanův Městec. Máme 
tam zahrádku již od roku 1982 a vždy tam bylo 
ticho a pohoda, dnes slýcháme zvuky cirku‑
lárek, pil a je po klidu. Upřímně nechápu, že 
tam někdo chce trvale bydlet, 
pro mě je to divočina u lesa. 
Létá tam mnoho sršňů, ka‑
nalizace není vyřešená, ur‑
čitě hlasuji pro zahrádkaření 
a rekreaci.“

Andrea Kosinová: „Já si myslím, že by to 
mělo být odpočinkové místo určené pro péči 
o zahrádku a rekreaci. Výstavba nových domů 
by nerespektovala ráz krajiny, jakou je právě 
Ježkovka.“

Martin Kühr: „V Heřm. Městci je stálý nedo‑
statek volných stavebních parcel. Z tohoto dů‑
vodu nemám nic proti výstavbě na Ježkovce. 

Je přeci nesmysl, aby se nejen mladé rodiny 
rozutekly do okolních vesnic, kde jsou pozem‑
ky k dispozici. Na druhou stranu je potřeba 
výstavbu regulovat, zbytečně nerozšiřovat již 
používané pozemky a hlav‑
ně výstavbu sladit s okolní 
krajinou. Ale to už je spíše 
otázka na městského ar‑
chitekta a komisi pro roz‑
voj města.“

Tomáš Hypšman: „Město nemůže povolo‑
vat stavby k trvalému bydlení tam, kde není 
zajištěna komunikace, svoz odpadu, kanali‑
zace atp. Ať nejdřív všechny tyto věci, které 
by měly být samozřejmostí k zástavbě domů, 
zajistí, pak teprve může povolovat stavby. Ať 
si tam pak postaví třeba hotel, je mi to jedno, 
ale za stávajících podmínek by tam nemělo 
být vystavěno nic k trvalému bydlení.“

anketu připravila redakce

	

	

zaslal František Pleskot

Dne 6. dubna 2019 vzpo‑
meneme 8. výročí úmrtí 
pana Petra Tutky 

z Heřmanova Městce.  
Kdo jste ho znali, vzpo‑
meňte s námi. Družka 
s rodinou a sestry

V dubnu uplynou 3 roky od úmrtí našeho 
tatínka, pana Josefa Novotného a 3,5 roku 
od úmrtí naší maminky, paní Věry Novotné. 

Stále vzpomínáme. Dáša, Josef, Petr, děti 
s rodinami

Dne 27. 4. 2019 by se 
dožila 90 let  
paní Jaroslava 
Vegešová.
Naše milovaná 
maminka, babička 
a prababička.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

69. F.I.C.C. Youth Rally Heřmanův Městec

FICC Youth Rally se koná každý rok v jedné 
ze členských zemí celosvětové organiza-
ce Federacion Camping and Caravaning 
at Motocaravaning. FCC ČR je zakládají-
cím členem této organizace. Akce začíná 
vždy ve čtvrtek večer a končí v pondělí 
ráno a je určena k tomu, aby se účastníci 
(ve věku mezi 14 až 35 let) žáci, studenti, 
podnikatelé, zástupci 109 klubů z 37 re-
gistrovaných států světa setkali a poznali 

jsou také sportovní aktivity a turnaje, tre-
nažér dopravních nehod včetně ukázky 
vyprošťování našich místních hasičů.

Na akci se již v současné době nahlásilo 
200 účastníků, kteří zastupují kluby z Velké 
Británie, Portugalska, Holandska, Německa, 
Finska, Švédska, Norska, Slovenska, Polska 
a Turecka

 Martin Písař, manažer Federace Campingu 
a Caravaningu ČR

Na velikonoční svátky se uskuteční v Autokem-
pinku Konopáč u Heřmanova Městce meziná-
rodní setkání mladých karavanistů a přátel kara-
vaningu v termínu od 18. do 22. dubna a jejím 
pořádáním byla pověřena Federace Campingu 
a Caravaningu České republiky (FCC ČR). Nad akcí 

již nyní převzali záštitu kromě starosty města Josefa Kozla také ministryně 
pro místní rozvoj paní Klára Dostálová, Pardubický kraj a osobně 1. náměs-
tek hejtmana pan Ing. Roman Línek, MBA a poslanec PS PČR Mgr. Marek 
Výborný. Partnery akce jsou Ministerstvo pro místní rozvoj, agentura Czech-
Tourism, Asociace kempů ČR, Asociace turistických informačních center 
ČR a MAS Železnohorský region.

pořádající klub a jeho zemi i členy a získali 
nové přátele.

Pro účastníky je připraven bohatý program, 
díky kterému se seznámí s naším regionem 
a městem, které poznají za pomoci autobu-
sových výletů a poznávacích her po Heřm. 
Městci a v rámci individuálních aktivit. Slav-
nostní zahájení s průvodem všech účastní-
ků proběhne v pátek od 19.00. Připraveny 



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vládce Mrdic – sportujte celý rok

RUBRIKA: Představujeme sporty v Heřmanově Městci

FUTSAL

šedesát až sedmdesát týmů, Amako se vždy 
probojuje minimálně do čtvrtfinále. Předseda 
oddílu pan Andrej Dvořák říká: „Za tyto úspě-
chy vděčíme obrovskému úsilí kluků, máme 
stejný cíl, všichni se dobře známe a máme 
v tom srdíčko.“ V současnosti mužstvo čítá 
patnáct až třicet futsalistů ve věku od osm-
nácti do zhruba třiatřiceti let. Dalším krokem 
vpřed by byl postup do 2. ligy, nicméně v této 
chvíli tým stále hledá ideální zázemí. Tak dou-
fejme, že ho brzy najde!

Andrea Kudláčková

Heřmanoměstecký futsalový oddíl v minu-
lém měsíci sezónu ukončil, ale vzhledem 
k jeho úspěchům považujeme za nezbytné 
vám tým s názvem Amako Heřmanův Městec 
spadající pod TJ Jiskra podrobněji představit. 
Mužstvo nese svůj název podle hlavního 
sponzora – firmy Amako spol., s. r. o., jejímž 
jednatelem a ekonomicko -technickým ředi-
telem je pan Bohuslav Zemek. Samotný fut-
sal se v naší sportovní hale hraje již osm let, 
ale tým v současné podobě trénuje zhruba 
tři roky a soustředí se na úspěchy v Divizi D, 
tedy třetí nejvyšší soutěži. Pravidelné tréninky 
každý čtvrtek od 20.00 do 21.30 pod vedením 
trenérů Andreje Dvořáka a Tomáše Dvořáčka 
přináší své ovoce, protože Amako Heřmanův 
Městec již podruhé zcela ovládlo tabulku.

Futsalisté budou v trénincích pokračovat od 
října, nicméně i v létě se účastní několika tur-
najů, jak těch vesnických, tak i dvou meziná-
rodních, které probíhají ve Svitavách a v Jaro-
měři. Přestože je do těchto turnajů přihlášeno 

Futsal je označení pro fotbal hraný v hale. Původně vznikl v Brazílii jako sport 
fotbalových veteránů, k nám byl importován z Uruguaye v roce 1974 a ujal se 
pro něj název líný míč. Hrací plocha má obdélníkový tvar, kde délka musí být 
větší než šířka. Hraje se s míčem s tlumeným odskokem. Hry se vždy účastní 
dvě družstva, z nichž jedno má maximálně pět hráčů – čtyři hráči v poli a jeden 
brankář. Počet střídání není omezen, což v nás může evokovat spojitost s ledním 
hokejem. To však není jediná podobnost. Pokud je míč mimo hru, časomíra se 
zastavuje. Když rozhodčí vyhodnotí hráčův faul jako zákrok hodný žluté karty, je 
hráč vyloučený ze hry na dvě minuty. Po obdržení dvou žlutých karet automa-
ticky dostává červenou a je mu znemožněno v souboji pokračovat. Futsalisté 
hrají zápasy rozdělené na dva poločasy po dvaceti minutách.

Běžecký klub Heřmanův Městec v minulých 
letech uspořádal četné sportovní akce a nyní 
spouští rozsáhlejší projekt, jenž spojuje sérii 
závodů do jedné celoroční soutěže „O vlád-
ce Mrdic“. Tradiční „velké“ běžecké závody 
Podzimní běh či 50 mil železnohorských do-
plňují menší neformální závody v průběhu 
týdne jako třeba MTB okruh nebo cyklistická 
silniční časovka a dále akce pořádané jinými 
organizacemi v okolí jako Pančavův běh nebo 
Konopáčský triatlon. V dvanácti dílčích závo-
dech účastníci obdrží body dle velikosti akce, 
počtu účastníků a umístění. Na konci roku 
bude vyhlášen účastník s nejvyšším počtem 

bodů za Vládce/Vládkyni Mrdic na znamení, 
že opanovali městeckou sportovní oblast. Se-
riál nemá však za cíl pouze porovnávat výkony 
a sčítat body, ale zejména motivovat k pravi-
delnému pohybu a společným aktivitám. 
Akce nejsou jen pro výkonnostní sportovce, 
součástí seriálu jsou i kratší běhy, pohádkový 
orientační běh nebo pivní míle. Popř. lze delší 

tratě absolvovat v týmu štafet. Takže neváhej-
te a využijte šance si každý měsíc zkusit zají-
mavou disciplínu. Vše se můžete dozvědět na 
www.podbeh.cz.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec
Jan Plavec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

USTAVUJÍCÍ SCHŮZE 
SPOLKU PŘÁTEL 
HEŘMANOVA MĚSTCE 
KDY 
úterý 9. dubna 2019 
OD 
16:00 
KDE 
Multifunkční centrum 
1.patro – jednací sál 
náměstí Míru 288, Heřmanův Městec 

 
 
PŘIJĎTE SE STÁT SOUČÁSTÍ SPOLKOVÉHO ŽIVOTA VE MĚSTĚ A 
NAVÁZAT TAK NA ČINNOST SPOLEČNOSTI PŘÁTEL ŽELEZNÝCH 
HOR A SPOLEČNOSTI OCHRÁNCŮ ŽIDOVSKÉ KULTURY 
V HEŘMANOVĚ MĚSTCI A DALŠÍCH JIŽ ZANIKLÝCH 
ORGANIZACÍ. 

WEBOVÁ ADRESA 
WWW.SPOLEKPRATELHM.CZ 

PROGRAM: 
1. Úvodní slovo 

svolavatele 
ustavující schůze, 
zpráva o dosavadní 
činnosti přípravné 
skupiny 

2. Vyplnění a ověření 
listiny přítomných, 
volba 
předsedajícího 

3. Schválení dalšího 
programu 
ustavující schůze  

4. Schválení názvu, 
sídla a stanov 
spolku  

5. Návrh orgánů 
spolku a jejich 
volba  

6. Stanovení výše 
členských 
příspěvků  

7. Úkoly spojené se 
vznikem spolku  

8. Závěr 

SVOLAVATELÉ 
František Pleskot 
Jiří Virt 
Josef Kozel 

SPOLUPRACUJÍCÍ 
ORGANIZACE 
TIC, SPOKUL, 
Kronikářka města HM 

VÝTĚŽEK JE 
URČENÝ PRO 

 

Městské kino ruší možnost rezervace míst u vybraných filmů

možné provádět rezervace míst v našich 
předprodejích ani on -line na internetu. Vě-
říme, že to v konečném důsledku bude mít 
pozitivní efekt díky lepší dostupnosti míst 
pro ty, kdo jsou rozhodnuti do kina přijít 
a marně hledají dobrá místa v našem kině. 
Budeme díky tomu také dříve vědět, jaký 
je o daný film zájem a můžeme pružněji 
přidávat další mimořádná představení, tak 
jak tomu bylo např. u filmů Bohemian Rhap-
sody, Ženy v běhu nebo Jak vycvičit draka 3.

Naši diváci mají možnost zakoupit si vstu-
penky v Turistickém infomačním centru 
v H. Městci (zpravidla ve všední dny od 
8 do 17 hodin), v pokladně kina (vždy 1 

Nebývalý zájem diváků je způsobený také 
několika velmi úspěšnými filmy posledních 
měsíců. Především na tyto filmy však diváci 
ve velké míře využívají možnost rezervace 
míst, z nichž některá pak zůstanou nevy-
zvednutá. Není výjimkou, že náš poměrně 
malý kinosál se 120 místy je téměř obsazený 
i několik dnů předem, ale z 90% rezervace-
mi. Často se však stává, že poměrně velké 
procento diváků (průměrně cca 10%) tyto 
rezervace nezruší, ani si vstupenky nevy-
zvedne.

Po delších úvahách jsme se rozhodli, že od 
dubna na vybrané filmy, u kterých se oče-
kává velký divácky potenciál, již nebude 

hodinu před začátkem představení) a stá-
le častěji využívají také možnost online 
nákupu platební kartou na našem webu  
www.kinohm.cz. Poslední možnost je vel-
mi jednoduchá a je k ní potřeba pouze 
mít aktivovanou platební kartu také pro 
nákupy na internetu. Po úspěšné transakci 
přijde divákovi potvrzení mailem, které ob-
sahuje elektronickou vstupenku a QR kód, 
kterými se divák prokáže u vstupu do sálu.

Čas a další zkušenosti ukáží, zda možnost re-
zervace zrušíme plošně nebo zůstane tato 
praxe jen u filmových trháků. Filmy, na které 
nelze provádět rezervace budou v našich 
tištěných programech i na internetu ozna-
čeny nových logem FILMOVÝ HIT.

Dalimil Nevečeřal,  
ředitel SPOKUL HM, p. o.

Mateřská škola Jiráskova 

pořádá 

VELIKONOČNÍ JARMARK 
 

Kdy: 10. 4. 2019 

Čas: 8:00 - 16:00 

Kde: ve spojovací chodbě naší MŠ 

 

Možnost nákupu velikonoční výzdoby  
a dekorace. 

 

 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Děti a kolektiv z MŠ Jiráskova 
 

Městské kino Heřmanův Městec navštívilo od ledna do konce března 2019 
bezmála 6.000 diváků. Tento úžasný nárůst zájmu diváků o naše kino nás 
velmi těší, ale zároveň s sebou přináší i negativní důsledky, které jsme nu-
ceni řešit.



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Kino Heřmanův Městec 
program na DUBEN 2019:
Úterý 2. 4. 18.00  Bohemian Rhapsody
Středa 3. 4. 19.30 My
Čtvrtek 4. 4. 18.00 Nepál – 46 dnů na treku 
  (cest. večer)
Pátek 5. 4. 17.30 a sobota 6. 4. 16.00
  Velké dobrodružství 
  Čtyřlístku
Pátek 5. 4. 19.30 a sobota 6. 4. 17.30 
  Teroristka
Sobota 6. 4. 19.30 Arctic: Ledové peklo
Úterý 9. 4. 16.00 a středa 10. 4. 17.00 
  Ženy v běhu 
  (Bio seniorů) - HIT
Úterý 9. 4. 18.00 a středa 10. 4. 19.00 
  Shazam! (3D/2D)
Čtvrtek 11. 4. 19.30 Všichni to vědí
Pátek 12. 4. 19.00 Ivo Jahelka a Miroslav  
  Paleček (dvojkoncert)
Sobota 13. 4. 15.30 Jak vycvičit draka 3
Sobota 13. 4. 17.30 Trabantem tam a zase  
  zpátky (HIT)
Sobota 13. 4. 20.00 Zraněná srdce
Úterý 16. 4. 19.30 Zelená kniha
Středa 17. 4. 17.30 Kouzelný park
Středa 17. 4. 19.30 Hellboy
Čtvrtek 18. 4. 18.00 Island nalehko  
  (cest. večer)
Pátek 19. 4. 17.30 Mrňouskové 2:  
  Daleko od domova
Pátek 19. 4. 19.30 After: Polibek
Sobota 20. 4. 16.00 Velikonoční pásmo 
  pohádek + soutěž
Sobota 20. 4. 17.30 Mirai, dívka z budoucnosti
Sobota 20. 4. 19.30 Skleněný pokoj (HIT)
Úterý 23. 4. 19.30 LOVEní
Středa 24. 4. 18.00 Večer pod lampou 
  František Kinský
Čtvrtek 25. 4. 18.00 Cesta do pravěku (1955)
Pátek 26. 4. a sobota 27. 4. 18.00 
  Avengers: 
  Endgame (3D/2D) - HIT
Sobota 27. 4. 16.00 Velké dobrodružství 
  Čtyřlístku
Úterý 30. 4. a středa 1. 5. v 19.30 
  Ženy v běhu (HIT)
Středa 1. 5. v 17.30 Putování se sobíkem
Čtvrtek 2. 5. v 18.00 Na kole po Albánii 
  (cest. večer)

Více informací na oficiální webové stránce kina: 
www.kinohm.cz

 Velikonoční výstava se soutěží  
Výstava bude probíhat od 13. 4. – 21. 4. 2019  

v prostorách Galerie dvojdomek.  
Přijďte si prohlédnout velikonoční zvyky a tradice. 

Soutěž o nejoriginálnějšího beránka. 
Velikonoční jarmark 13. 4. 2019 od 11hod. 

Hlavní program: 13 hod – SAKO jr. 
14 hod – Taneční vystoupení skupiny Butterfly z Choltic 

15 hod – Folklorní soubor Radost Pardubice   
 
 Výstava	bude	

otevřena	každý	den	
do	21.	4.	2019	

10–12	
14–17	

Na	akci	byla	použita	dotace	z	
prostředků	města	Heřmanův	Městec	

DINOPARK 
PRAHA
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec 
nabízí dětem ve čtvrtek 18. 4. 2019 (veli-
konoční prázdniny) výlet do Prahy. Navští-
víme Dinopark, kde si vše prohlédneme 
a podíváme se i do 3D kina. Na tento výlet 
je nutné se nahlásit a to buď online na www.
jezkovka.cz, osobně nebo telefonicky na čísle 
469 695 632. Pokud se přihlásí alespoň 15 dětí, 
výlet se uskuteční. Výlet může být fotografo-
ván pracovníkem DDM. Cena je 210 Kč (vy-
bírá se u odjezdu). Sraz je v 7.10 hodin na 
vlakovém nádraží v Heřm. Městci, příjezd 
v 16.35 hodin tamtéž. S sebou: pohodlné 
oblečení, jídlo a pití na celý den, kartičku 
zdravotní pojišťovny a kapesné.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Historie vodárenství v Heřm. Městci
(podle vzpomínek Václava Hůlky)

Téměř čtyřicet let v Heřm. Městci platilo, že jakmile se vyskytl nějaký problém 
s vodou, volalo se panu Hůlkovi. Ten k vodárnám neodmyslitelně patřil. A pan 
Hůlka nám bude vyprávět o historii vodárenství v našem městě.

potoka Konopky do prostoru u sokolovny, 
kde se začalo budovat sídliště pro vojáky.

Okolo roku 1955 se začaly budovat první 
rozvody vody ve městě. Bylo to na náměstí, 
ulicí Čáslavskou až za trať ČSD, dále pak ulicí 
Barákova, Jiráskova, částečně Havlíčkova, ulicí 
5. května a zaokruhováno ulicí Jarkovského 
a ulicí Tylova u nádraží. Byly vybudovány vo-
dovodní přípojky a vysazeno 14 výtokových 
stojanů. To byly takové ty veřejné hydranty, 
kam si občané chodili pro vodu, někteří z nás 
to ještě pamatují. V té době bylo také vybu-
dováno výtlačné potrubí v ulici Jiráskova.

Velký zlom nastal v roce 1966, kdy se vodovod-
ní systém ve městě velmi rozšířil. Došlo k re-
konstrukci čerpací stanice, včetně vymezení 
ochranného pásma zdroje. Nad Konopáčem 
byl vybudován vodojem, k němu pokračová-
ní výtlačného řadu přes park a železniční trať. 
Byly vybudovány vodovodní řady v ostatních 
ulicích města. Také bylo vybudováno přívod-
ní potrubí do Chotěnic, včetně přečerpávací 
stanice a vodojem nad Radlínem. Posléze 
přivedení vody do Radlína a přívodní potrubí 
k Dolním Raškovicím. V té době bylo také vy-
budováno velké množství vodovodních pří-
pojek, předtím zdaleka neplatilo, že v každém 
domě je zavedena voda.

Pod údržbu provozu Heřmanův Městec 
spadala i Seč, kde byla v té době zbudována 
úpravna vody, výtlak do nového vodojemu 
v Seči a přívodní potrubí přes Žďárec a Kras-
kov do vodojemu v Prachovicích. V osmde-
sátých letech byla přestavěna čerpací stanice 
v Klešicích a připojen nový vrt. Byl vybudován 
nový vodojem a přečerpávací stanice nad Ko-
nopáčem, včetně nového výtlačného potru-
bí. Dále pak vodojem a přečerpávací stanice 
nad Kostelcem, nový vodojem v Prachovicích.
Tím byly propojeny vodárenské soustavy Heř-
manova Městce a Seče. V posledním období 
pak došlo k vybudování potrubí z Bylan, a tím 
k napojení na vodárenský systém Chrudim. 
Těmito propojeními je zabezpečeno dodá-
vávání vody v případech havárií nebo sucha.

V současné době pod heřmanoměstecký 
provoz spadá 33 obcí a osad a 10 obcí sečské 
oblasti, včetně rekreačních oblastí. Tedy po-
řádná porce na údržbu.

Havárií potrubí za těch třicet let provozu co 
pamatuji, bylo víc než dost. Poruchy vznikají 
stářím, tlakem zeminy, při holomrazech a pro-
vozem těžkých aut. Začít zemní práce je až 
to poslední. Nejprve se musí zjišťovat polo-
hy spojařských kabelů, někdy i utajovaných. 
Dále rozvody elektřiny a plynu. Naše potrubí 
je nejníž, minimálně 1,5 m pod zemí. Důležité 
je přesně určit místo poruchy, zajistit vstupy 
na pozemky, podmínky stanovuje i dopravní 
inspektorát. V neposlední řadě pak oznámit 
odběratelům přerušení dodávky vody a pří-
padně zajistit náhradní dodávku vody cister-
nami. Pak se může teprve začít s opravou.

Nakonec přijde po po opravě zához potrubí, 
odkalení potrubí, hydranty a desinfekce zvý-
šenou dávkou chlóru.

Jen několik příkladů havárií. Promrzlo přívodní 
potrubí ze Seče ke Kraskovu. Zrovna na Nový 
rok. Bylo to vinou otevřeného výkopu při stav-
bě kanalizace. Prasklé potrubí v Třemošnici 
a Prachovicích na Štědrý den. Porucha v Cho-
těnicích při dvacetistupňovém mrazu. Tehdy 
jsme museli vozit z kotelny v Chrudimi žhavý 
popel, aby půda promrzlá do 1,5 m povolila. 
Nebo oprava propojovacího potrubí na Seč-
ské přehradě mezi Hoješínem a Ústupkami. 
Tam jsme museli lézt do vody a potápět se, ale 
bylo to naštěstí v létě. Nejhorší je to v zimním 
období, to se porucha pod sněhem neproje-
ví. Tak se musí obout běžky a projít celá trasa. 
Ale vodáci jsou šikovní řemeslníci a vždycky 
si nějak poradí.

Pokud jde o naše vybavení, tak počátky byly 
skromné. Jawa 250 Pérák, montérské nářadí 
a k tomu lopata a krumpáč. Vzpomínám, jak 
k opravám jezdili pan Hais za řídítky, za ním se-
děl pan Samek s krumpáčem a lopatou uvá-
zanými na zádech. Později jsme dostali gazík, 
takový ruský velitelský vůz, pamatuji, že když 
jsem s ním jel v srpnu 1968 do opravny, ruští 
vojáci mi salutovali.

Závěrem bych chtěl vzpomenout na své spo-
lupracovníky, kteří se celá léta o rozvody vody 
starali a již nejsou mezi námi. První obsluha 
čerpací stanice byla paní Dubcová, z elektri-
kářů pan Shaffek, Kholl dále Pechačovi, již zmí-
nění Ota Hais, Josef Samek a jeho manželka 
a Bohouš Tlapák.

Celý náš život, jakož i ostatních tvorů a rostlin, 
je o vodě. Vodařina byla mým povoláním, ale 
bral jsem to i jako své poslání. Tato práce přines-
la mnoha lidem usnadnění existence a proto 
myslím, že jsem svůj život prožil smysluplně.

Václav Hůlka
Redakčně upravil Tomáš Plavec

Pocházím od Mladé Boleslavi. Vystudoval 
jsem Vyšší vodohospodářskou školu ve 
Vysokém Mýtě, pak jsem pracoval při vý-
stavbě přehrady Kamýk nad Vltavou a stav-
bě přivaděče z Ohře na Chomutovsku. Na 
Chrudimsko jsem se přiženil v roce 1960 
a nastoupil u Okresní vodohospodářské 
správy v Chrudimi. V roce 1966 postavila 
vodohospodářská správa pro zaměstnance 
bytovku v Heřm. Městci a u ní postupně díl-
nu se zázemím. Tím vznikl samostatný pro-
voz v Heřm. Městci, kde jsem pracoval jako 
vedoucí až do odchodu do důchodu v roce 
1996. Vodařina mi ale tak přirostla k srdci, že 
když mohu, stále rád s něčím vypomůžu. Za 
těch třicet roků něco pamatuji.Historii vodá-
renství v Heřm. Městci jsem napsal podle 
svých vzpomínek, dokladů, které jsem měl 
k dispozici, a vyprávění pamětníků.

Původně město zásobovaly užitkovou vodou 
dva potoky, které byly různými náhony roz-
vedeny po městě, takže téměř přes každou 
zahradu tekl nějaký potůček. Pitná voda se 
brala z 22 studní, vodou se šetřilo, jen co bylo 
nutné k provozu domácností. Donášení vody 
bylo náročné.

V roce 1945 byl vybudován hlubinný vrt 
u Klešic, včetně spouštěné betonové studně. 
Po provrtání vrstvy slimů vytékala voda nad 
terén. Bylo jí dostatečné množství a dobrá 
kvalita, nebylo nutno ji upravovat. Na tomto 
zdroji byl postupně zřízen rozvod vody po 
městě a během následující doby byly pro-
vedeny další dva vrty. Území pod městem 
je porušeno tektonickými zlomy, takže i když 
jsou vrty blízko sebe, je v každém vrtu trochu 
jiná kvalita vody.

V padesátých letech byla vybudována čer-
pací stanice u vrtu. Byla původně tlaková, 
na systému dnešních domácích vodáren. 
První potrubí, ocelové, bylo položeno podél 

Vodojem v Konopáči



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Národní geopark Železné hory představuje 
novinky pro rok 2019
Nejviditelnější z nových geoproduktů se nazývá „Kde se to tu vzalo?“ a propo-
juje moderní technologii, pobyt v přírodě, poutavé informace a touhu nalezení 
„pokladu“. Jedná se o síť deseti zajímavých lokalit na území geoparku, jejichž 
GPS souřadnice naleznete v tištěné brožuře či na webových stránkách geoparku. 
Na místě pak bude vaším úkolem nalézt ukrytý poklad ve formě zkamenělin či 
minerálů, které jsou úzce spjaty s místem, na kterém se nachází. Na informačních 
tabulkách umístěných přímo v terénu se o nich pak dozvíte po sejmutí QR kódu 
bližší informace. Třešničkou na dortu je možnost si vybrané geologické exponáty 
pomocí rozšířené reality oživit přímo na místě. Všechny lokality jsou vybaveny 
i pro milovníky geocachingu.

https://www.geoparkzh.cz/cs/geoturistika/kde -se -to -tu -vzalo/

Co dalšího v geoparku najdete?
Kromě toulek přírodou můžete navštívit řadu tematických expozic, kterými jsou třeba Muzeum 
vápenictví v Berlově vápence u Třemošnice nebo Muzeum obuvi a kamene ve Skutči. Kdo 
má rád tematické vycházky, tomu určitě přijde vhod Žulová stezka Horkami, na které můžete 
taktéž využít možnosti rozšířené reality, případně stezku kolem prachovického lomu. Pro děti 
je k dispozici Brána do pravěku v Pasíčkách u Proseče nebo jedno z tematických dětských hřišť 
u Hotelu Jezerka, v Horním Babákově a jiných místech. Pro cyklisty jsou připravené geologic-
ké cyklostezky Magma či Mageo. Unikátní je i nový prvek s názvem „Cesta vody“ v Bukovině 
u Přelouče, kde si mohou návštěvníci sami vyzkoušet, jak funguje koloběh vody. Geopark má 
dokonce vlastní speciální pivo – Smoked Iron, kter é budete mít možnost ochutnat v tomto roce 
hned na několika akcích. K těm největším patří již tradiční chrudimské rýžování zlata a drahých 
kamenů, které proběhne 1. června na den dětí. Další velkou událostí je pak keltská slavnost 
Lughnasad v Nasavrkách.

Sledujte nás na našem facebooku, instagramu a našich webových stránkách.
www.geoparkzh.cz
https://www.facebook.com/GeoparkZeleznehory/
https://www.facebook.com/PivoIron/
https://www.instagram.com/geoparkzeleznehory/

Národní geopark Železné hory byl vyhlášen roku 2012 a rozkládá se na ploše 777 km². Geopark je 
geologicky cenné ohraničené území, kde jsou ve spolupráci s místními obyvateli a organizacemi 
rozvíjeny aktivity na podporu rozvoje oblasti, návštěvnosti a vzdělanosti. Vedle geologických 
objektů a jevů jsou důležité i další zajímavosti, jako jsou kulturní a ekologické fenomény, archeo-
logické a historické památky.

Barbora Nová

Pozvánka na setkání absolventů 
ZDŠ Heřmanův Městec, ročník 1968/1969
Milé spolužačky, milí spolužáci,
srdečně Vás zveme na setkání, které se uskuteční dne 19. října 2019, 
od 17 hodin v restauraci Eden v Heřmanově Městci.
Současně Vás prosíme o předání této informace všem našim spolužákům, 
na které máte kontakt.
Budeme rádi, pokud svoji účast (i nezávazně) potvrdíte e-mailem  
na adresu vackova.hanicka@seznam.cz, případně telefonicky  
na tel. 773 619 751.
Na hojnou účast se těší Vaši spolužáci
                         Hanka, Jan a Vlasta

Píseň předjaří
Š.B.

Vzbudit se
do březnového rána

ve zdravém těle,
jak ráda

bych vzala pejsky
z útulku

a ranec buchet
na hůlku

a jít se toulat
bez bolestí a strachů

tak jako kdysi,
proč jsou ty dny v prachu.

A možná jde to
zavřít

Pandořinu skříňku,
tu chvíli prodloužit

a setrvat v té kráse
jarního polední

a vrátit do života
dá se.

A všechna slova,
všechen ruch a kvas

vyměnit
za lesní šum a ptačí hlas

a nadechnout
svěžího vzduchu

zápraží
a cítit v tichu jitra předjaří,

tu oteplující se zemi
na svých nohách,
to tiché předjaří

v Železných horách.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

uskuteční v zámeckém parku, kde ale mís-
tenky z organizačních důvodů platit ne-
budou. Bude pouze zajištěn odpovídající 
počet míst k sezení.

S podrobným programem celého festiva-
lu vás potom seznámíme v příštím vydání 
zpravodaje Leknín.

Marek Výborný

K nim bude zajisté patřit i externí koncert, 
který se po loňské výborné zkušenosti usku-
teční v areálu bývalého letního kina v amfi-
teátru zámeckého parku. V neděli 23. červ-
na od 17 hodin zde uvítáme populární 
pražský soubor The Tap Tap, který v roce 
1998 založil a vede Šimon Ornest. V soubo-
ru hrají převážně studenti Jedličkova ústavu 
a škol, projektu STUDEO, ale také hostující 
profesionální hudebníci. The Tap Tap vydal 
řadu populárních CD Hopšidyridy, Párty 
na kolečkách, Řiditel autobusu nebo Noha 
na kolejích. Jako hosté na nich 
vystupují Tomáš Hanák, Ma-
těj Ruppert, Dan Bárta, Ondřej 
Hejma nebo David Koller. Hráli 
v Londýně, Madridu i Jeruzalé-
mě. Dokáží vyprodat sál v ma-
lém městě stejně jako velký 
sál Rudolfina. Navíc už dávno 
nejsou jen hudební skupinou. 
Pořádají festivaly, promlouvají 
do veřejného života, lobbují za 
práva lidí s postižením a aktiv-
ně usilují o rozšíření možností 
vzdělávání pro hendikepované.

V rámci Hudebního léta vystou-
pí s programem „Řiditel auto-
busu“. Součástí koncertu bude 
také možnost zakoupit si za vý-

Česká křesťanská akademie připomene aktuální výročí

Hudební léto připravuje jubilejní XV. ročník

razně nižší cenu autorskou knihu „The Tap 
Tap – řiditel autobusu“ a po koncertě bude 
následovat autogramiáda s celou kapelou.

Vstupenky je možné zakoupit v síti Ticket-
portal, tedy i na TIC v Heřm. Městci. Vstu-
penky budou prodávány na místenky do 
heřmanoměstecké sokolovny pro případ 
nepříznivého počasí. I proto jich bude 
k dispozici omezené množství. Věříme ale, 
že nám počasí bude opět přát a koncert se 

Kvalitní hudba nejen v kulisách a atmosféře barokního kostela sv. Bartolo-
měje se stala již nedílnou součástí letních měsíců našeho města a regionu. 
Řk. farnost připravuje již jeho XV. ročník. Tato malá oslava si zaslouží i některé 
unikátní programové nabídky.

V neděli 7. dubna nabídne další aktuální téma k besedě a diskusi 
místní skupina České křesťanské akademie. V rámci cyklu přednášek 
a besed chceme připomenout nedávné 80. výročí okupace naci-
stickým Německem a vznik Protektorátu Čechy a Morava. „Zánik 
demokratického Československa 1938–1939“, tak zní název večera, 
jehož hostem bude plk. PhDr. Eduard Stehlík, Ph.D., MBA. Český vo-

jenský historik a spisovatel, bývalý zástupce ředitele Vojenského historického ústavu a první 
náměstek Ústavu pro studium totalitních režimů a nyní ředitel odboru pro válečné veterány 
Ministerstva obrany ČR. Svoji odbornou práci zaměřil zvláště na moderní vojenské českoslo-
venské dějiny po roce 1914. Působí také jako vysokoškolský pedagog na Fakultě sociálních 
věd Univerzity Karlovy, v přednáškách se věnuje například dějinám mezinárodních vztahů, 
válkám a ozbrojeným konfliktům po roce 1945 a mezinárodnímu terorismu. Je autorem nebo 
spoluautorem dvou desítek monografií a několika desítek článků a odborných studií. Často 
také vystupuje v médiích, a to i k tématu českých válečných veteránů.

V roce 1918 jsme Československo budovali a to i s výraznou stopou legionářů. O dvacet let 
později jsme jeho existenci bránili. Mohli jsme dělat více? Jak se zachovali naši spojenci? Do 
jaké míry jsme byli v područí vývoje v celé Evropě? A jaké to mělo důsledky na naši menta-

litu do budoucna? Na další podobné otázky 
včetně aktuálních přesahů do současnosti se 
pokusí náš host Eduard Stehlík odpovědět. 
V neděli 7. 4. od 17 hodin v Rytířském sále na 
zámku. Srdečně vás zve ČKA v Heřm. Městci.

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nová přírodní zahrada v MŠ 
Jonášova
V červenci 2017 vyhlásil Státní fond životního prostředí dotační 
program s názvem Přírodní zahrady. Projekt byl zaměřen na 
vybudování, vznik a úpravy dětských hřišť a zahrad v přírod-
ním stylu při mateřských školách. Ministr životního prostředí 
Mgr. Richard Brabec k tomuto tématu říká: „Čím dříve se u dětí 
začne budovat pozitivní vztah k přírodě, tím větší je šance, že 
děti budou v těchto návycích pokračovat i v dospělosti. Právě 
proto jsme školám a školkám nabídli možnost vybudovat kva-
litní zázemí, kde by mohly tento vztah u dětí naplno rozvíjet 
a posilovat. Dnešní životní styl dětí je hodně o nových tech-
nologiích a digitálních vymoženostech. My je chceme přivést 
k zájmu o přírodu a životní prostředí. Jsme rádi, že přišlo mno-
ho žádostí a že tak umožníme tisícům dětí být při vyučování 
v přímém kontaktu s přírodou“.

V lednu 2018 vedení MŠ Jonášova prostřednictvím administrátorky Ing. Jitky 
Řezáčové z firmy 2KJ, s. r. o. Pardubice podalo žádost. Do projektu jsou za-
hrnuty prvky jako hmyzí domek, hmatový chodník, dendrofon, palisádový 
záhon, vrbový tunel s iglú, vodní hrátky a další prvky v celkové hodnotě 
506 749 Kč. S výběrem prvků na zahradu pomáhal projektový manažer fir-
my Vše pro Vaše hřiště, s. r. o. pan Pavel Jirák. V červenci 2018 Státní fond 
životního prostředí rozhodl o poskytnutí finančních prostředků na projekt, 
a to ve výši 430 737 Kč, tj. 85 % celkové ceny. Zbývající částku 76 012 Kč pak 
hradila školka ze svého rozpočtu. Poděkování patří SRPŠ MŠ Jonášova, které 
věnovalo na vybudování nové přírodní zahrady 31 628, 50 Kč.

Na základě výběrového řízení, které proběhlo v srpnu 2018, byla vybrá-
na firma Hřiště hrou, s. r. o., která se v březnu 2019 ujala realizace celého 
projektu. Nyní je projekt těsně před dokončením a na zahradě můžete 
mimo jiné vidět také okrasný záhon na květiny, záhon určený na pěstování 
zeleniny, kompostér a panel s informacemi o stromech včetně reálných 
ukázek jejich kůry. Děti jsou z nové zahrady nadšené a už se moc těší, jak si 
při prvních letních teplotách užijí vodní hrátky a využijí všechny možnosti, 
které jim nová přírodní zahrada nabízí.

Hana Vaňková, Andrea Kudláčková

Jarní sběr šatstva a dalších 
potřebných věcí pro Diakonii 
Broumov
V úterý 16. dubna se na ŘK faře v Heřm. Městci na náměstí Míru od 12.00 
do 16.30 hod. uskuteční tradiční sběr šatstva pro Diakonii v Broumově. 
Charitativní akci organizuje místní organizace KDU -ČSL. Budou se sbírat 
tyto věci: oblečení dámské, pánské, dětské (i poškozené), lůžkoviny, ruč-
níky, utěrky, látky (min. 1 m2), vatované nebo péřové deky a polštáře, peří, 
hračky, spací pytle, knihy (jen nepoškozené), obuv (jen nová, nepoškoze-
ná). Prosíme, aby tento výčet věcí byl dodržen, nic jiného bohužel nebude 
moci být přijato. V žádném případě se nesbírají věci špinavé, mokré či 
zatuchlé. Věci přinášejte zabalené výhradně v igelitových pytlích nebo 
papírových krabicích. Prosíme o dodržení uvedených skutečností i doby 
sběru. Předem děkujeme.

Marek Výborný



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční 
rada: Alena Jílková, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Tomáš Plavec (šéfredaktor), Eva Bočková, Andrea Kudláčková. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Uzávěrka zpravodaje: 
úterý 23. 4. 2019 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Bassova výrobna likérů, její existence končí během 2. světové války

Rok 1975, výstavba dnešního domova pro seniory

Pohled na kapličku od východu ve 20. letech 20. století

U kapličky sv. Kříže v roce 1961

Domov důchodců v roce 1961, u kapličky býval hydrant

Domy u kapličky sv. Kříže na kraji bývalé Šporkovy ulice počátkem 20. století

Poslední budovou při výjezdu na Chrudim vlevo v dnešní ulici 
5. května zůstává již od nejstarších dob objekt s číslem popisným 
67, který je nyní součástí Domova pro seniory U Bažantnice.

První písemná zmínka o něm pochází až z roku 1512, kdy ho městu 
daroval Mikuláš Trčka z Lípy. V průběhu staletí majitelé panství sta-
novenou robotu pro tehdejší měšťanský chudobinec rozšiřovali, 
určovali také výměnek pro zestárlé a nezaopatřené muže a ženy. 
V roce 1940 byl se svými 25 lůžky připojen k bývalé Mariánské 
nemocnici. Před ním na křižovatce s ulicí U Bažantnice stojí kap-
le sv. Kříže. Postavena byla pravděpodobně v době, kdy panství 
patřilo Janu Josefu Šporkovi (v období let 1711–1746). Letopočet 
1884 uvedený ve štítě kaple tedy není datem jejího vzniku, ale 
datem jedné z oprav. Naproti kapli přes silnici směrem na Chrudim 

(v místě současné státní silnice) stála již zmiňovaná výrobna likérů 
Ludvíka Basse založená roku 1862. Za kaplí směrem k městu na 
místě domu s nápisem bednář Ant. Heřmanský (č. p. 65/66) byl 
kdysi domek panské pastoušky. V protějším domě č. p. 57 s pan-
skou kovárnou si do konce 19. století nechávali husaři okovávat 
své koně. Z těchto míst od kaple směrem k Masarykovu náměstí 
vede úzká ulička se starším názvem Šporkova (také Růžová), dneš-
ní ulice Jarkovského.

Eva Bočková


